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Május 23.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Dezsô nevû olvasóinkat.
Dezsô: A régi magyar Dezsidérius 

csonkult, majd  az -ô kicsinyítô képzô-
vel kiegészült alakja. Jelentése: óhaj-
tott, kívánt. 

 Köszönthetjük még: Emil, Vilma, 
Vilmos, Viola nevû barátainkat.
Május 24.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Eszter, Eliza nevû olvasóinkat.
Eszter: Héber és perzsa eredetû  ne-

vek egybeesésébôl kialakult név. Je-
lentése mirtusz, csillag, bájos fiatal 
lány.
Eliza: Az Erzsébet név önállósult  rö-

vidülése.
Köszönthetjük még: Erzsébet, Jo-

hanna, Marietta, Simon, Szimóna, 
Vanessza nevû barátainkat.
Május 25.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Orbán nevû olvasóinkat.
Orbán: A latin Urbanus rövidülésé-

bôl. Jelentése: városi, vagyis római, 
tehát mûvelt, udvarias ember. 

Köszönthetjük még: Egon, Ervin, 
Gergely, Márk, Márkus, Urbán 
nevû barátainkat. 
Május 26.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Fülöp, Evelin nevû olvasóinkat.
Fülöp: A görög Philipposz rövidülésé-

bôl. Jelentése: lókedvelô.
Evelin: Két név egybeesése. 1. Az 

Éva francia, illetve angol  továbbkép-
zése. 2. A Skóciában  beszélt  kelta 
eredetû gael nyelv Eiblin nevébôl.

Köszönthetjük még: Aladár, Elekt-
ra, Gyöngyvér, Marianna, Tihamér 
nevû barátainat.
Május 27.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Gyula, Hella nevû olvasóinkat.
Gyula: régi magyar, a fejedelem 

utáni második fô tisztségviselô.
Hella: A Helga német alakváltozata 

és a Helena német rövidülése.
Köszönthetjük még: János, Paszkál, 

Pelbárt, Szeverin, Szerénke nevû 
barátainkat.
Május 28.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Emil, Csanád nevû olvasóinkat.
Emil: A latin Aemilius nemzetség-

névbôl. Jelentése: versengô, vetélke-dô.
Csanád: Régi  magyar személynév-

bôl, ez pedig az ismeretlen eredetû 
Csana név -d kicsinyítôképzôs szárma-
zéka.

Köszönthetjük még: Ágost, Elmira, 
Emánuel, Irén, Lucia, Vilhelmina 
nevû barátainkat.
Május 29.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Magdolna nevû olvasóinkat.
Magdolna: A Magdaléna név magya-

rosodott alakváltozata.
Köszönthetjük még: Adelmár, Alé-

na, Almiréna, Elmár, Kund, Kunó, 
Marita, nevû barátainkat.

Az ausztrál külügyminiszter, Bob Carr hétfôn jelentette be, hogy az ország 
megszorító költségvetésének részeként a külügyi kiadásokból is le kell farag-
niuk, ezért kénytelenek lesznek bezárni egy külképviseletet. A választás a bu-
dapesti ausztrál nagykövetségre esett. Azt az ország kormánya nem közölte, 
hogy majd száz külképviselete közül miért éppen magyarországi jelenlétét 
tartja nélkülözhetônek.

A követség megszüntetésének okairól szerettük volna megkérdezni John 
Griffint, ausztrália budapesti nagykövetét, ô azonban munkatársain keresztül 
azt üzente, hogy nem nyilatkozik. A magyar Külügyminisztérium sajtófôosztá-
lyának vezetôje, Kaleta Gábor ugyanakkor azt mondta, hogy a követség bezá-
rása nem tükrözi Magyarország és Ausztrália kapcsolatainak állapotát, a bezá-
rás oka egyértelmûen a pénzhiányban és az ausztrál megszorításokban kere-
sendô. Ehhez járul hozzá az, hogy Ausztrália érdeklôdése egész Közép-Európa 
iránt csökkenôben van. A térségben eddig is viszonylag gyenge volt az ausztrál 
jelenlét, csak 5 nagykövetségük és 8 egyéb képviseletük volt, erôforrásaikat 
pedig egyre inkább az ázsiai és csendes-óceáni térségre összpontosítják.

Magyarország mellett Ausztriában, Horvátországban, Szerbiában, és Len-
gyelországban van ausztrál nagykövetség, Csehországba, Szlovéniában, Romá-
niában, Bulgáriában és Boszniában konzulátus mûködik, Szlovákiában és Uk-
rajnában pedig még az sem. A bécsi, varsói és belgrádi követségek megszün-
tetése ellen szólhatott, hogy az itt szolgáló nagykövetek sok másik országot is 
lefedtek. Bécsben állandó ENSZ-képviselete van Ausztráliának, ráadásul a 
bécsi nagykövet Boszniába, Szlovákiába, Szlovéniába, Ukrajnába és Koszovóba 
is akkreditálva van. A varsói nagykövethez tartozik Csehország és Litvánia, 
míg belgrádi nagykövetük felel Macedóniáért és Montenegróért. A budapesti 
ausztrál nagykövet azonban szintén akkreditálva volt Romániába is, így nem 
egyértelmû, hogy a budapesti követséget miért tartották kevésbé fontosnak a 
mindössze egy országgal foglalkozó zágrábinál.

Kaleta Gábor az [origo]-nak azt mondta, hogy az ausztrálok megígérték, 
mindent meg fognak tenni a Magyarországgal való kapcsolatok további fejlesz-
tése érdekében, hiszen a két ország közötti viszonyt „hibátlannak tartják”. A 
fôosztályvezetô az MTI-nek hozzátette: „Magyarországnak is meggyôzôdése, 
hogy a kapcsolatokat, „még ha ez egy kis kihívást jelent is” — a 
korábbiakhoz hasonlóan jó szinten tartják majd.

* * *
A budapesti nagykövetség bezárása a Külügyminisztérium szerint az 

Ausztráliába látogató magyar turisták számára nem jár majd érzékelhetô 
változással, hiszen a vízumigénylés már eddig is egy központi elektronikus 
rendszeren történt. A Magyarországra látogató ausztráloknak, köztük a haza-
látogató ausztráliai magyaroknak ugyanakkor hiányozhat a budapesti követség. 
„Én például tavaly látogattam Magyarországra, és ott derült ki, hogy lejárt az 
ausztrál útlevelem” — mesélte az [origo]-nak Ilosvay-Egyed Katalin. „A 
budapesti nagykövetségen csináltattam meg, ha nem lett volna, mehettem vol-

Ausztrália bezárja 
budapesti nagykövetségét

A külügyet és a bevándorlók segélyezését érintô költségvetési taka-
rékoskodás keretében Ausztrália bezárja budapesti nagykövetségét — 
jelentette az ausztrál média az AAP hírügynökségre hivatkozva.

A híradások szerint Julia Gillard kormánya a költségvetési hiányt csökken-
tô többmilliárd dolláros megszorítást fog bejelenteni kedden. Bobb Carr 
külügyminiszter az ABC televíziónak nyilatkozva elmondta, hogy tárcája is 
résztvállal a lefaragásokban. Carr szerint a legjelentôsebb tétel egy nagykö-
vetség, mégpedig a budapesti nagykövetség bezárása lesz.

Lapértesülések az ausztrál külügyminisztériumnak emellett egyelôre le kell 
mondania arról a tervérôl, hogy diplomáciai képviseletet nyisson Szenegál fô-
városában, Dakarban. A külföldi segélyezés szánt összeg sem fog növekedni 
úgy, ahogyan korábban tervezték. Eredetileg az volt az elképzelés, hogy a 2014-
2015-ös költségvetési évben a nemzeti össztermék (GDP) 0,5 százalékára eme-
lik a jobbára menedékkérôk ellátására szánt összeget, de mint Bobb Carr rá-
mutatott, „nem lehet kölcsönkért pénzt költeni segélyezésre”.

Nem hagyják veszni az ausztrál 
nagykövetséget a magyarok

Az Ausztráliában élô magyarok minden követ megmozgatnának, hogy ne 
váljon a megszorítások áldozatává a budapesti ausztrál követség. A képviselet 
megszûnése nem fog nehézségeket okozni az Ausztráliába utazó turistáknak, a 
kintrôl hazalátogató magyaroknak azonban hiányozhat. Bár az ausztrál kor-
mány nem mondta meg, mért épp Budapestrôl vonul ki, a Külügyminisztérium 
szerint azonban a kétoldalú kapcsolatok továbbra is hibátlanok.

Aláírásgyûjtéssel és tiltakozó levelekkel harcolnának a budapesti ausztrál 
nagykövetség bezárása ellen az Ausztráliában élô magyarok. Ilosvay-Egyed 
Katalin, a New-South-Walesi Magyar Szövetség elnöke kedden az [origo]-nak 
azt mondta, hogy aktív kampányt akarnak indítani a döntés ellen, ezért mozgó-
sítani fogják a kinti magyar közösséget. „Természetesen fel fogunk lépni a 
saját eszközeinkkel” — mondta a magyar szervezet vezetôje, hozzátéve, hogy a 
kinti magyarok ausztrál parlamenti képviselôket fognak megkeresni a buda-
pesti követség megmentése érdekében.
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HÍREK mondott a magyar miniszterelnökkel szemben –– fûzik hozzá.
A Nézôpont Intézet 13 ország 64, nemzetközileg elismert újságját és hírügy-

nökségét vizsgálta meg május 5-8. között.

Tóth Ilona becsülete 
máig kötelez

Tóth Ilonka és a koncepciós perek címmel rendezett konferenciát  a Kon-
rad Adenauer Alapítvány és a KDNP Kommunizmus Bûnei Munkacsoport. 
Az 1957-ben kivégzett, az ítélet szerint egy ÁVH-katonát a Péterfy Sándor 
utcai kórházban két társával meggyilkoló orvostanhallgató perét Eötvös 
Péter, a munkacsoport elnöke a kommunista megtorlás egyik legaljasabb 
tettének ne-vezte. Rámutatott, az egyetlen, nyilvánosság elôtt zajló koncepciós 
eljárásnak az volt a célja, hogy lerombolja a forradalmárokról kialakult pozitív 
képet, pedig önmérsékletüket még ma is csak csodálni lehet.

Rétvári Bence, a Közigazgatási és Igazságügyi Minisztérium államtitkára 
arra hívta fel a figyelmet, hogy ha nem vagyunk éberek, akkor mások nagyon 
könnyen megpróbálják relativizálni a történelmet. Utalt a vörös csillag vise-
lésével kapcsolatos vitákra, amelyeknek kapcsán felidézte, hogy május elsején 
egyesek „vígan masíroztak” ezzel a jelképpel, éppen azért, hogy provokálják az 
áldozatokat. Rétvári üdvözölte az ezzel kapcsolatos feljelentéseket. A téma 
kapcsán elmondta, akkor van szüksége az államnak koncepciós perekre, ha fél 
a társadalom igazságérzetétôl.

Wittner Mária fideszes képviselô, ’56-os halálraítélt felidézte, hogyan 
próbáltak pénzt szerezni egy Tóth Ilonáról szóló filmre a kivégzés negyvenedik 
évfordulóján, de mindenhol falakba ütköztek. Wittner egyetértett abban, hogy 
a tárgyalás nyilvánossá tételével a külföldnek akarták bemutatni, hogyan vall 
maga ellen Tóth Ilona. Mindezzel pedig azt sugallták, hogy ha egy orvos képes 
volt gyilkolni, akkor vajon milyenek lehettek a pesti srácok az utcán. Tóth 
Ilonát minden tekintetben megalázták, az ô becsülete pedig a mi becsületünk 
is, és azoké, akiket ötösével-hatosával összedrótozva, arccal lefelé temettek el 
––fogalmazott a képviselô.

Kahler Frigyes nyugalmazott bíró a koncepciós perek természetének 
elemzése kapcsán arra az alaptételre mutatott rá, hogy mindegy volt, elkö-
vetett-e valaki bûnt, a lényeg az volt, hogy osztályellenség-e. Az akkori 
népbíró-ságok a politikai ellenfelek megsemmisítése mellett a propagandára is 
alkal-masak voltak. Kahler utalt arra, hogy a bírói kar megtisztítása után 
kezdték el alkalmazni a kollektív bûnösség elvét és a jogalapot nélkülözô 
eljárásokat. A koncepciós perekben volt a legkevesebb a bizonyíték, az ítéletek 
csak a kikényszerített beismerô vallomásokon alapultak.

A perrôl könyvet is író Jobbágyi Gábor, a Pázmány Péter Katolikus 
Egye-tem tanára az eljárás ellentmondásai kapcsán hangsúlyozta, hogy még az 
áldozatot sem sikerült azonosítani, pontosabban elô sem került. Végül egy, a 
forradalmi harcokban elesett ÁVH-s katona tetemét használták fel. Nem 
tisztázódott, pontosan melyik napon történt az állítólagos gyilkosság, és elôször 
még boncjegyzôkönyv sem volt. A késôbb kreált dokumentum viszont csak az 
ellentmondásokat erôsítette. Jobbágyi kitért arra is, hogy az elsô vádirat mind-
össze nyolc oldal volt, ezért ki kellett egészíteni, ahogy a vádlottak számát is 
végül tízre emelték.

Iván László professzor, szintén fideszes képviselô, Tóth Ilona egykori 
egyetemi évfolyamtársa felidézte, hogy Ilonát a kisugárzása miatt a magyar 
Jeanne d’Arcnak nevezték. A képviselô huszonöt évvel ez események után 
találkozott egy kiskatonával, aki jelen volt a kivégzésen, és emlékezett arra, 
hogy mielôtt felakasztották, Tóth Ilona azt kiáltotta: ártatlan vagyok.

Magyart is tanítanak 
majd Minszkben

Nyártól közvetlen légi járat indul a Minszk-Budapest-Belgrád útvonalon és 
a következô tanévtôl egyetemi magyar nyelvoktatás indul a fehérorosz 
fôváros-ban –– többek között errôl állapodott meg Szijjártó Péter, a Minisz-
terelnökség külügyi és külgazdasági államtitkára Alena Kupcsina fehérorosz 
külügy-miniszter-helyettessel.

A Magyarország és Fehéroroszország közötti együttmûködési lehetôségek-
rôl tárgyalt Budapesten Szijjártó Péter, a Miniszterelnökség külügyi és 
külgazdasági államtitkára Alena Kupcsina fehérorosz külügyminiszter-helyet-
tessel. A megbeszélésen a felek megállapították, hogy az országok közötti 
közvetlen légi járatok hozzájárulnak a gazdasági és kulturális kapcsolatok 
dinamizálá-sához, ezért nyártól közvetlen légi járat indul a Minszk-Budapest-
Belgrád útvonalon. Az ehhez szükséges nemzetközi egyezményeket hamarosan 
megkötik.

Tájékoztatása szerint megállapodás született arról is, hogy szeptembertôl 
egyetemi magyar nyelvoktatás indul Minszkben. Szijjártó Péter és Alena Kup-
csina egyetértett továbbá a két ország közötti kutatás-fejlesztési és gyógyszer-
ipari együttmûködés szorosabbra fûzésében.

Rekordszinten a menedékkérôk
Az idén az elsô negyedévben többen kértek menedéket Magyarországon, 

mint tavaly egész évben –– írta a Magyar Nemzet.
A lap a Bevándorlási és Állampolgársági Hivatal adatait ismertetik, ame-

lyek szerint 2013 elsô negyedévében 2322-en folyamodtak menedékért, míg 
tavaly egész évben 2157-en. Az idei kérelmezôk közül 74-en kaptak valamilyen 
típusú védelmet.

A legtöbb menedékkérô Koszovóból (400) érkezett Magyarországra, míg a 
második helyen Afganisztán (379), a harmadikon Algéria áll. Megjegyzik azt is, 

na Bécsbe” —- mondta, hozzátéve, hogy a budapesti munkatársak „csodálatosak 
voltak”, két nap alatt elkészítették a dokumentumot.

Az ausztráliai magyar szervezet elnöke persze megérti, hogy egy nagykövet-
séget fenntartani pénzbe kerül, ezért nem gondolja, hogy a bezárással Ausztrá-
lia azt üzeni, a magyarok nem számítanak. „Egy kicsit mégis mellbe vágott a 
hír” — mondta az [origo]-nak. Reméli, hogy a bezárás csak átmeneti lesz, vagy 
érvénybe se lép. „Itt Ausztráliában szeptemberben választások lesznek, addig 
még sok minden történhet. Ha sikerül elérni, hogy szeptemberig ne zárják be 
a követséget, akkor majd jön egy új kormány, és más szelek fújnak majd” —- 
mondta.

A budapesti követség újranyitásában reménykedik a magyar Külügyminisz-
térium is, amely közölte: remélhetôleg a bezárás átmeneti intézkedés lesz. Erre 
a reményre okot ad, hogy a SkyNews beszámolója szerint az ausztrál ellenzék 
már most jelezte: kormányra kerülésük esetén felülvizsgálnák az ország összes 
tengeren túli képviseletének helyzetét. „A kormány [a budapesti követség 
bezárásával] csak pénzt próbál spórolni minden lehetséges módon, mert el-
vesztette az irányítást a költségvetés fölött” — nyilatkozta Julie Bishop 
ellenzéki szóvivô.

Az ugyanakkor biztos, hogy az ausztrál kivonulás nem tántorítja el az ország 
felé nyitó magyar kezdeményezéseket. Magyarország a közeljövôben éppen 
Melbourne-ben nyit fôkonzulátust, és Sydneyben is konzuli irodát mûködtet 
majd — mondta Kaleta Gábor. Az Ausztráliában élô magyarok száma ugyanis 
mintegy 70 ezerre tehetô, és a kormány egyik nemzetpolitikai célja, hogy segít-
sen ezeknek az embereknek megôrizni a magyar identitásukat.

Honosítás: Nem csökken 
a kérelmezôk száma

Május közepéig több mint 440 ezer külhoni magyar adta be az egyszerûsített 
honosítás iránti kérelmét, közülük 360 ezren már letették az állampolgársági 
esküt –– közölte Wetzel Tamás miniszteri biztos Nyíregyházán tartott sajtó-
tájékoztatóján.

Elmondta, hogy ôszre valószínûleg elérik a félmilliós kérelemszámot is. A 
növekvô érdeklôdést jól jelzi, hogy az idén eddig 35 százalékkal többen nyúj-
tották be a kérelmet, mint 2012 hasonló idôszakában.Wetzel Tamás úgy fogal-
mazott, a magyarsághoz való tartozás nagy jelentôséggel bír, az errôl szóló 
törvény koncepciója az volt, hogy mindenki a saját szülôföldjén lehet magyar 
állampolgár. Ezt a számok is alátámasztják, hiszen például csak Székelyföldön 
több mint 100 ezren kérték a magyar állampolgárságot –– jegyezte meg, 
hozzátéve, volt olyan idôs férfi, aki 104 évesen kérte a magyar állampolgárságot, 
ô így harmadjára lesz magyar állampolgár.A miniszteri biztos az egyszerûsített 
honosítási eljárást a magyar közösségek összetartozása szempontjából nagy 
jelentôségûnek nevezte. Nemzetpolitikai és közigazgatási szempontból igazi 
sikertörténet ez a kezdeményezés, amelyre az államigazgatás és az egész 
magyar nemzet egyaránt büszke lehet –– mondta.A fideszes Vinnai Gyôzô 
megyei kormánymegbízott a sajtótájékoztatón hangsúlyozta: 2011. március 15. 
óta a megyei kormányablakba 10 327 honosítási kérelem érkezett, amely az 
összes magyarországi kormányablakba érkezett igénylés harmada.A járások 
tekintetében a mátészalkai van a megyei lista élén, ennél is beszédesebb adat 
azonban, hogy az országos igénylések 46 százalékát a tizenhárom szabolcs-
szatmár-beregi járásban adták be a kérelmezôk –– mondta a kormánymeg-
bízott.

Egyoldalú tudósítások
A Nézôpont Intézet felmérése szerint a nemzetközi sajtó egyoldalúan szá-

molt be a napokban Budapesten tartott Zsidó Világkongresszusról (WJC): míg 
az Orbán Viktor miniszterelnök beszédét ért kritikákról 42 cikk számolt be, 
addig Ronald S. Lauder WJC-elnök bocsánatkérését mindössze hét külföldi 
portál ismertette.

Az intézet közleményében külön kiemelte a német sajtót, megjegyezve, 
hogy a magyar kormányfô beszédének bírálatáról tizennyolc cikk tudósított, a 
WJC elnökének bocsánatkérése azonban csak egy német internetes oldalon 
jelent meg.

Orbán Viktor, a kongresszus közgyûlésének megnyitóján mondott beszé-
dében elfogadhatatlannak és tûrhetetlennek nevezte az antiszemitizmust, ami 
ellen zéró toleranciát hirdetett. A WJC hétfôre virradó éjjel kiadott közle-
ményében azonban sajnálatát fejezte ki, hogy a kormányfô beszédében „nem 
adott megfelelô biztosítékot arra, hogy egyértelmû választóvonalat húzott vol-
na kormánya és a szélsôjobboldal közé”. Ronald S. Lauder kedden, a tanácskozás 
végén elnézést kért Orbán Viktortól, miután „tudomására jutott”, hogy a ma-
gyar miniszterelnök korábban egy izraeli lapnak azt mondta, hogy a Jobbik 
veszélyt jelent a demokráciára, megsérti az emberi jogokat.

A Nézôpont Intézet tájékoztatásában hangsúlyozza, a világsajtó kiemelt fi-
gyelemmel kísérte a Zsidó Világkongresszust, a magyar kormányfô kritikája 
ugyanakkor jóval nagyobb figyelmet kapott, mint a szervezet elnökének bocsá-
natkérése.

Hangsúlyozzák, a vizsgált cikkekben többen is úgy fogalmaztak, Orbán Vik-
tor visszafogott tapsot kapott, továbbá általános kritikaként állították, hogy a 
magyar miniszterelnök nem beszélt konkrétumokról. A Nézôpont Intézet idézi 
Charlotte Knobloch WJC-alelnök több helyen megjelent álláspontját, aki sze-
rint érezni lehetett, hogy Orbán Viktor nem érzi szívügyének az antiszemitizmus 
elleni harcot. A Frankfurter Allgemeine Zeitung pedig úgy fogalmazott, hogy 
Guido Westerwelle német külügyminiszter kifejezetten államférfiúi beszédet 

Nem értik, de szeretik
A Klubrádió hányattatásairól kérdez-

te Fiala János Arató Andrást, a médium 
vezéremberét az ATV Messzirôl jött 
ember címû mûsorában valamelyik 
este. Évek óta porondon a Klubrádió 
„ügye”, örökzöld téma, a nemzetközi 
politikába is bekerült, nincs hónap, 
hogy a brüsszeli parlament baloldala 
elô ne állna valami klubrádiós sikollyal, 
az „elhallgattatott” ellenzéki sajtósziget 
frekvenciaviszályainak elemzésével. 
Két esztendeje maga Hillary Clinton 
akkori amerikai külügyminiszter (Baj-
nai Gordon egyik szponzora) is rákér-
dezett Orbán Viktornál: mi van itt ezzel 
a rádióval, miniszterelnök úr? Most, 
hogy befejezôdni látszik a hadiállapot, 
Fiala János sajtóelemzô, média-hadtör-
ténész arra kéri a Klubrádió elnök-
vezérigazgatóját, mondaná el végre a 
frankót, mi történt itt az elmúlt harcos 
években. „Messzirôl jött embernek” 
aposztrofálja magát a riporter, ami 
persze nem igaz (gyûlölködô mûsorai 
mûfajt teremtettek), de jópofán hang-
zik. Fiala: régrôl ismeri elnök urat –– 
tegezôdésre is váltanak mindjárt ––, 
hajdan együtt dolgoztak, félszavakból 
értik egymást. Élvezetes csevely kere-
kedik, az ember szinte a Rádió pagodá-
jában érzi magát, pergôs kérdések, 
készséges válaszok, imitt-amott pará-
nyi humor. De mert mindkét fél egy 
csapatban játszik, nincs „túloldali” kér-
dezô, ezt a szerepet most Fiala alakítja, 
neki kell csípôseket beszólnia, kotnye-
leskednie. Felszínes nézô el is hiszi, 
valamiféle kritikus társalgás folyik, 
pedig dehogy… Kilóg a lóláb. A „ke-
mény” riporteri érdeklôdés voltaképp 
rutinos alákérdezés, Fiala nagyon 
tudja ezt. 

A mûsor legbeszédesebb része –– 
akaratlan poénja ––, mikor a rádióvezér 
saját brüsszeli látogatására emlékezik: 
„Milyen érdekes, egy olyan rádió, 
amelynek egy szavát sem értik, ott a 
leghitelesebb források közé tartozik. 
Igazuk van, csak nem tudhatják, ez 
mennyire így van”.

Pilhál György
(Magyar Nemzet)

hogy sokan az eljárással visszaélve, az 
idegenrendészeti intézkedéseket pró-
bálják meg ezzel kikerülni.

A hatóság szerint a menedékkérôk 
számának alakulása nagyon sok 
tényezôtôl függ, és a korábbi években 
voltak olyan idôszakok, amikor a 
tavalyit jóval meghaladó számú 
menedékkérôt regisztráltak, 2009-ben 
több mint 4 és fél ezren, 2001-ben 9 
ezernél is többen folyamodtak ezért a 
magyar hatóságokhoz.

Rengeteget 
költünk cigire
A kiskereskedelmi forgalom 4,06 

százaléka a cigibôl jött tavaly, ez 500 
milliárdos kiskereskedelmi forgalmat 
jelent az Atradius közleménye szerint. 
(A KSH szerint 327 milliárd forint volt 
tavaly a kisker forgalma.) 

Ez elsô ránézésre rengetegnek tû-
nik, és tényleg az, ugyanis a dohányter-
mékek vásárlása elôkelô helyen van a 
teljes kiskereskedelmi forgalmon 
belül. Összehasonlításképpen, tavaly 
csak élelmiszerekre, üzemanyagra, és 
gyógyszerekre, gyógyászati cikkekre 
költöttünk többet, mint cigire. Viszont 
többet füstöltünk el, mint amennyit 
bútorokra, ruhára, vagy építôanyagra 
költöttünk.

(MTI)



(Folytatás az 1. oldalról.)
villamos energia-szolgáltató cégek 
egyszerûen nem fizették ki a  »szét-
osztott« energia árát a villamos ener-
giát megtermelô – zömében állami 
tulajdonú – vállalatnak, ezzel kom-
penzálva a hatósági ármegállapításból 
adódó (állítólagos) üzemi veszteségü-
ket.” (Horváth Ferenc: Közszolgálta-
tások fogyasztása és finanszírozása, 
SZTE Gazdaságtudományi Kar Közle-
ményei 2002.)

Ez az idézet 11 évvel ezelôtti, te-
hát azt követô 8 évi liberalista ga-
rázdálkodás még drasztikusabb ár-
emeléseit nem tartalmazza. Ennyi 
idônek kellett eltelnie ahhoz, hogy 
ebben a társadalom jólétét érintô 
üzletágban hatósági beavatkozásra 
sor került. További lehetôség csak 
abban van, ha az állam visszavásá-
rolja a szolgáltató vállalatokat a 
külföldi befektetôktôl, akik potom 
áron kapták, persze most már olyan 
áron, amit kérnek érte. Ezt a veszte-
séget azokkal a politikusokkal kelle-
ne megfizettetni, akik okozták a 
kárt. 

Közszükségleti szolgáltatásról lé-
vén szó, Orbán Viktor miniszterel-
nök egyenesen nonprofit közszolgál-
tatókat tart kívánatosnak. Nem is új 
elképzelés, Európa-szerte is, de Ma-
gyarországon is vannak ilyen vállal-
kozások. Magyarország legnagyobb 
víziközmû-szolgáltatója, az ugyan-
csak siófoki székhelyû DRV Zrt. 
szerint is van realitása a nonprofit 
szolgáltatásnak. Winkler Tamás 
vezérigazgató szerint ugyanis „egy 
víziközmû-társaság elsôsorban nem 
a bevételek szintjén, hanem a biz-
tonságos és egészséges vízszolgál-
tatásból adódó fogyasztói elégedett-
ségbôl méri a profitot.”

Ez lenne az új típusú vezetôi 
szemlélet? Illés Zoltán államtitkár 
már hónapokkal ezelôtt pedzegette: 
nem biztos, hogy aki a köznek szol-
gáltat, annak nyereséget kell ter-
melni. Ennél is korábban vetette 
már fel Schmidt Jenô, hogy ideje 
lenne  felülvizsgálni, jogosak-e azok 
a költségek, amelyeket egy-egy szol-
gáltató beépít a díjba. A Települési 
Önkormányzatok Országos Szövet-
sége elnöke nem titkolta korábban 
sem, hogy szerinte tarthatatlanul 
magasak a közszolgáltatások díjai. 

„Kötelezô közszolgáltatást piaci 
alapokra helyezni, ez egyenlô az 
öngyilkossággal, ráadásul úgy, hogy 
egyrészt nincs verseny, másrészt 
hiába az önkormányzat az ármeg-
állapító, ha nem tudja ellenôrizni: a 
díjba épített költségek valódiak-e, 
vagy sem. Szakember legyen egyéb-

A rezsicsökkentésen elbotlott az ellenzék
ként a talpán, aki ezt meg tudja 
tenni. Ezért aztán ha kormányren-
delet szintre jut a közszolgáltatók 
nyereség-lefaragása, akkor abban 
nagyon pontosan rögzíteni kell: me-
lyek a valódi költségek? Némi nye-
reséget is elképzelhetônek tartok, 
de csak néhány százalékot, nem pe-
dig a mostani mértékût. Hogy így 
már nem érné meg a külföldi tulaj-
donosoknak? Ha kivonulnak, akár 
az önkormányzatok is átvehetik a 
társaságokat, s a települések nem 
fognak ragaszkodni a kivehetô osz-
talékhoz...”

Van tehát más út is, mint a min-
dent államosító kommunizmus és a 
mindent magánosító liberalista ka-
pitalizmus. Érzékelnünk kell, hogy 
Orbán Viktor és kormánya elutasít-
ja ezeket a szélsôségeket mind po-
litikai, mind gazdasági téren. Ugyan-
akkor szembeszegül az uralkodó 
politikai és gazdasági rendszerrel. 

*
A miniszterelnök hadat üzent az 

energiaszolgáltatóknak, és közölte, 
hogy új törvényjavaslatot dolgoznak 
ki a rezsi csökkentésére. 

Orbán Viktor azt mondta, az áram-
ár kérdése minden magyar háztar-
tást érint, a gázáré 3 millió 300 ezer 
háztartást, azaz a magyarok 76 szá-
zalékát. A miniszterelnök közölte: 
2002 és 2010 között 206 százalékkal 
emelkedett a gáz- és 97 százalékkal 
az áramár. 2010-ben a háztartások 
húsz százaléka, 2 millió ember a 
jövedelme több mint egyharmadát 
költötte rezsire, 2011-ben Európá-
ban Magyarországon volt a legma-
gasabb a rezsiköltség. „Óriási pro-
fitot, tízmilliárdokat kerestek a cé-
gek, a villamosenergia-szektor adó-
zott profitja 31 milliárd forint volt, 
a gázcégek között is volt több, 
amely 5 milliárd körüli profitot tett 
zsebre” – mondta Orbán Viktor.

Hír május 1-én: – Csalásnak és 
tarthatatlan intézkedésnek nevezte 
a kormány rezsicsökkentését az 
Együtt 2014 Párbeszéd Magyaror-
szágért választási szövetség veze-
tôje a pozsonyi Sme címû liberális 
lapnak adott interjújában. Bajnai 
Gordon a magyar kormány és az 
ellenzéki csoportosulás gazdaság-
politikai elképzelései közötti kü-
lönbségeket firtató kérdésre azt 
mondta, hogy Magyarországnak 
válságmenedzsmentre lesz szüksé-
ge, és ez elsôsorban a bizalom 
válságát érinti majd. „Legelôször is 
meg kell újítani a kormányba, a 
jogbiztonságba és az adórendszerbe 

vetett bizalmat” – fogalmazott. A 
volt miniszterelnök az Orbán-kor-
mány rezsicsökkentését csalásnak 
és tarthatatlan intézkedésnek ne-
vezte. Bajnai Gordon hozzáfûzte: 
elismeri, hogy Magyarországon ma-
gasak a lakhatással összefüggô kia-
dások, de az általa vezetett szövet-
ség ezt a háztartások energiatakaré-
kosabbá tételével orvosolná, ami 
több megtakarítást hozna a csalá-
doknak, és munkahelyeket is te-
remtene.

A rezsicsökkentés elleni érvek 
egyike, hogy azt nem az energia-
árak csökkentésével, hanem a kor-
szerûtlen családi házaknál elvég-
zendô átalakításokkal kell elérni. 
„Akár öt év alatt is megtérülhet a 
korszerûtlen családi házaknál az 
ablakok és ajtók cseréje, vagy a 
homlokzat hôszigetelése, egy egy-
két millió forintos beruházással pe-
dig akár harmadával-felével is 
csökkenthetôk a rezsiköltségek. A 
szakemberek szerint tavasszal ide-
ális belekezdeni a felújítási munká-
latokba, amelyeket a rezsin meg-
spórolt összegbôl is lehet finanszí-
rozni. Az 1970 és 1990 között épült 
családi házak esetében térülhet 
meg leggyorsabban egy energetikai 
felújítás, és már egymillió forint 
körüli beruházással is harmadával 
csökkenhetô a rezsi – derül ki az 
OTP Lakástakarék mintaprojekt-
jébôl.”

Ez persze mellébeszélés, mert a 
tisztességtelenül magas árak azokat 
is sújtják, akiknek jól szigetelt laká-
suk van, és éppen az a szegény ré-
teg szenved a rossz szigetelés miatti 
pazarláson felül a magas árak 
miatt.

Egy elemzés érdekes részletei:
– Az ellenzék visszatérô kritikája 

az Orbán-kormánnyal szemben, 
hogy önkényesen félretolja a jogál-
lamiság vívmányait céljai elérése 
érdekében. A rezsicsökkentés ese-
tében is megfogalmazódott ez a 
kritika, de nem kapott nagy hang-
súlyt, hiszen a rezsicsökkentés pél-
dátlan támogatottságot élvez a ma-
gyar választópolgárok körében. A 
Fidesz március 20-án elkezdett alá-
írásokat gyûjteni a rezsicsökkentés 
„megvédése” érdekében, és egy hét 
leforgása alatt sikerült 150,000 alá-
rást felmutatniuk. [Azóta másfél-
millió aláírás gyûlt össze, és még 
folytatják a gyûjtést.)

A rezsicsökkentéssel kapcsolatos 
intézkedések az ellenzéki kritikának 
is erôsen ellenállnak: Jogállamiság 
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sárba tiprása? Az intézkedések nem 
az állampolgárok jogait sértik. Le-
hetne jobban csinálni? Lehetséges, 
de az átlag választópolgár már most 
a saját bôrén érzékeli a díjcsök-
kentést, míg az ellenzéki alternatí-
vák egyelôre csak lehetôségek. 

Megállapítható, hogy a rezsicsök-
kentés megkerülhetetlen társadal-
mi, politikai céllá vált, mellyel a 
jövôben bizonyosan számolni kell, 
és nem csak pillanatnyi döntésrôl 
van szó. (Balatoni Attila, Méltá-
nyosság Politikai Elemzô Központ

*
Az ellenzéket nagy dilemma elé 

állította a kormány rezsicsökkentô 
akciója. Nem támadhatják meg 
egyenesben, mert a sokat emlege-
tett baloldali értékeket tagadnák 
meg vele. De liberalista nemzetközi 
elkötelezettségük miatt ellenezniük 
kell, hiszen külföldi támogatóik az 
Orbán-kormány politikáját a sza-
badpiaci rendszer megtámadásának 
tekintik. A Fidesz ezzel a lépésével 
nagy népszerûségi elônyre tett 
szert, nem annyira a költségek 
csökkenésével, mint inkább a bal-
oldali pártok – ha nem is szemtôl-
szembe, de – becsmérlô nyilatko-
zatai miatt. 

Az egész kádári politikai garnitú-
rából egyedüliként magát kommu-
nistának valló Thürmer Gyula és 
pártja védelmezi az úgynevezett 
baloldali értékeket. Nála meggyôzôb-
ben nem lehet jellemezni azt az ál-
ságos, köpönyegforgató, népámító 
politikai csoportosulást, amely az 
MSZMP-bôl nôtt ki a hódoltságvál-
tás alkalmával:

Baloldali jelszavakkal szervezkedõ 
politikai söpredéknek nevezte Thür-
mer Gyula az MSZP-t, a DK-t és az 
Együtt 2014 - Párbeszéd Magyaror-
szágért választási szövetséget. A 
Munkáspárt elnöke egyúttal beje-
lentette: bár nevet változtatnak, és 
Magyar Munkáspárt-ként tevékeny-
kednek tovább, de marxista-lenin-
ista ideológiájukból nem engednek. 

„Meg kell dönteni a bankok és a 
multicégek hatalmát, amelyek tevé-
kenysége a magyar dolgozók ki-
zsákmányolásához vezetett – jelen-
tette ki Karacs Lajosné a Magyar 
Kommunista Munkáspártból Ma-
gyar Munkáspárttá változott szer-
vezet alelnöke –, mi 23 éve követ-
kezetesen a dolgozó emberek érde-
keit képviseljük. A bérbõl, a fizetés-
bõl élõk, a kétkezi munkájukból 
élõk érdekeit képviseljük. Tehát 
mindent, ami nekik jó, azt mi tá-

mogatjuk. Ez azt jelenti, hogyha a 
Fidesz olyan intézkedéseket hoz, 
mint például a rezsicsökkentés, azt 
mi helyeseljük, mert valóban 10 
százalékkal kevesebbet kell fizetni 
a dolgozó embernek” – nyilatkozta 
az Echo Tv-nek Karacs Lajosné. 

Thürmer Gyula, a Magyar Mun-
káspárt elnöke szerint a jelenlegi 
baloldali mozgolódás egyetlen kép-
zõdménye, a Bajnai Gordon vezette 
az Együtt 201 – Párbeszéd Magyar-
országért Szövetség sem, sem pedig 
a gyurcsányista Demokratikus 
Koalíció valójában nem baloldali. 
Ezt azzal magyarázta, hogy törek-
véseik és nyilatkozataik ugyanis 
nem a bérbõl élõ munkások érde-
keit szolgálják. „Sem az MSZP-nek, 
sem a DK-nak, sem az összes többi 
magát baloldalinak nevezõ szerve-
zetnek három értelmes gondolata 
ebben a kérdésnek nincsen. Mi csak 
olyan szervezettekkel lennénk haj-
landóak együttmûködni, amelyek 
valóban akarnak a dolgozó ember-
nek adni. Itt semmi másról nincs 
szó, mint a baloldali jelszóval fel-
lépõ politikai söpredék próbál a 
jelenlegi helyzetbõl magának hasz-
not húzni” – szögezte le a kom-
munista politikus. 

A rendkívüli kongresszusát tartó 
párt visszautasítja az Európai Unió 
beleavatkozását a magyar belü-
gyekbe. Lehet vitatkozni bizonyos 
döntések helyességén, de a végsõ 
szót Magyarországnak kell kimon-
dania – véli a Magyar Munkáspárt 
elnöke. (2013. május 11., szombat 
MHO/Echotv )

Friss hír:
Július 1-jétôl 10 százalékkal csök-

ken a víz, valamint legalább ugyan-
ilyen mértékben a szemétszállítás 
díja. Ugyanerre lehet számítani a 
PB-gáz-palackok esetében – ame-
lyekre a tervek szerint hatósági 
árat vezetnek be – és a szippantás 
áránál is, minderrôl pedig a követ-
kezô két hétben kerülnek az Ország-
gyûlés elé a szükséges törvényja-
vaslatok – közölte Rogán Antal, a 
Fidesz parlamenti frakcióvezetôje a 
kormánypárti frakciószövetség 
ülése után. 

A ránk nehezedô, teljesen egy-
értelmû külföldi és belföldi nyomás 
ellenére folytatni kívánjuk a re-
zsicsökkentést – mondta a politikus, 
hozzátéve, hogy csak az jelent 
megfizethetô mértékû rezsit, amit 
az emberek is ki tudnak fizetni. 
Törekedni kell szerinte arra, hogy 
az országban ugyanazért a szol-
gáltatásért, ha lehet, a legtöbb te-
rületen hasonló árat kelljen fizetni.



Azok az erôk, melyek a világot 
elôre viszik, idônként földrajzi he-
lyet változtatnak. Nem tévedünk so-
kat, ha a sumérokat, a görögöket és 
az egyiptomiakat eléggé pongyolán 
összecsapva azt mondjuk, hogy az 
ilyen erôk eredete valahol ezen né-
pek területén kellett legyen. Már 
Krisztus születése idején Róma és a 
Római Birodalom vette át a vezetô 
szerepet, majd Európa nyugati ré-
sze London–Páris–Amszterdam kö-
vetkezett, és azzal a gyarmatosítás 
is beindult. Tehát nyugat felé, a nap 
járásával haladtunk, és elvitatha-
tatlan, hogy a XX. században New 
York lett a dolgok házigazdája, de a 
második világháború után már az 
USA nyugati része ragadta meg az 
ilyen erôkkel való irányítást, mond-
juk Kalifornia. Egy darabig aztán 
úgy nézett ki a világ, hogy Japán 
veszi át a szerepet, de ez nem egé-
szen sikerült, és most Kína állt be a 
sorba. Tehát mindig nyugat felé 
haladva történik a változás.

Mintha fáradságossá válna az élen 
futás, és hanyatlásba esik vissza a 
kifáradt élen futó. A XVlll. század 
vége felé a feudalizmus is belefá-
radhatott a gazdasági élet mûköd-
tetésébe, a kapitalizmus váltotta fel 
a termelô erôk és a társadalmi 
rendszer átszervezését. Abban az 
idôben az USA alighogy létezett, 
Amerika nem dominált. Ma pedig 
tisztán látjuk, hogy a kapitalizmus 
hibákkal telített struktúráját elôbb-
utóbb egy igazságosabb fejlemény 
fogja leváltani. Erre a leváltásra 
sem a fasizmus sem a kommuniz-
mus nem volt méltó, és a demokrá-
ciák – mint politikai és társadalmi 
keretek – élôben kísérleteznek a jö-
vôt illetôen. Mivel a világ többségé-
ben demokráciákból áll, ezekkel a 
kísérletekkel, legyen az Norvégia, 
Svédország, Svájc, Anglia, USA stb., 
ezek egyike olyan fokra fejlôdhet, 
ahonnét a mai kapitalista rendszert 
békés módon leváltja, és egy új tár-
sadalmi rendszer kialakítását ered-
ményezi.

A diktatórikus megközelítéssel az 
a nagy probléma az, hogy a Minden-
ható, elfoglaltsága miatt nem tud 
ilyen hétköznapi dolgokkal foglal-
kozni, hiszen 100 milliárd galaxist 
(1011) és vagy milliárdszor trillió 
csillagot (1022) kell, hogy rendben 
tartson, és Hitlerek és Sztálinok 
nem alkalmasak a kôkorszakból ki-
botorkáló emberi csorda vezetésére. 
Esetleges más égitestestek esetle-
ges civilizációjára nem számítha-
tunk, mert az idôbeli fáziseltolódás 
olyan nagy, hogy a találkozás re-
ménytelennek látszik. 

A világmindenség kb. 13,6 milliárd 
éves és egy-egy csillag életideje a 
30 millió és a 10 billió életidô közötti 
nagyságrendû. E sorok írója kiszá-
mította, hogy másodpercenként 190 
ezer csillag hal meg és 190 ezer 
csillag születik, és ezt a számítást 
nála felkészültebb lányával ellen-
ôriztette és jóváhagyást szerzett. Ha 
másra nem is jó ez a szám, akkor is 
mutatja, mily nagy a világminden-
ség, különösképpen, ha arra gondo-
lunk, hogy 500 évvel ezelôtt még 
úgy tudtuk, hogy a Föld a világmin-
denség közepe. Fogadjuk el, hogy 
magunkra vagyunk utalva, és így 
érdekessé válik; hogyis csináltuk az 
eddigieket?

Az legutóbbi jégkorszak (tehát 
nem az utolsó, mert az elmúlt 2 
millió évben minden 100 ezer évben 
megjelent, és ismét jönni fog) alatt 

a tengerek vízszintje 130 méterrel 
volt alacsonyabb a mainál, mondjuk 
15–18 ezer évvel ezelôtt. De mielôtt 
ez az elôzô jégkorszak beindult vagy 
110 ezer évvel ezelôtt, a vízszint 6 
méterrel volt magasabb a mainál. 
Ez a két szám –130 és +6 méter adja 
meg a szélsôségeket, amivel a ma 
emberének számolni kell, hiszen 
ezek a jelenségek ismétlôdnek. 
Mondjuk, hogy 10–12 ezer évvel 
ezelôtt a hatalmas jéghegyek olva-
dása már folyókat, patakokat vésett 
földünkbe, így egyre nagyobb tisz-
tás állt rendelkezésünkre, beindult a 
mezôgazdaság. Kezdetben minden 
ember munkájára szükség volt az 
élet fenntartásához, de amint a ter-
melés mértéke emelkedett, a mun-
kaerô egy része felszabadult, és 
utak, házak építésére állt át. Szám-
szerûen bár kisebb, de két új mun-
katerület alakult ki.

Amikor ez is egyenesbe jött, jutott 
idô elmélkedni, filozofálni, írni és 
olvasni, és ezeken keresztül tanítani. 
A szolgálat lett a harmadik munka-
erô ágazat – mezôgazdasági- ipari- 
szolgálati ágazatok alakultak ki.

Talán a vallások is így jöhettek 
létre; a hindu vallás kb. Kr. elôtt 
2500-ban alakulhatott meg, majd azt 
követte a judaizmus 2000 körül, a 
buddhizmus megalakulása Kr. elôtt 
563-ra tehetô, majd a két fiatal val-
lás következett, elôbb a keresztény-
ség, majd az iszlám a Kr. utáni 600-
as években.

Sokan félnek az emberi túlszaporo-
dástól, de kevesen tudják, hogy az 
USA-ban és Kanadában a dolgozók-
nak csak 2%-a van a mezôgazdaság-
ban, és mégis túletetik magukat. Ma 
a fejlettebb országokban a szolgál-
tatás a legnagyobb dolgoztató ága-
zat, azt követi az ipar, és sereghajtó-
ként a mezôgazdaság. Így a fiatal-
ság már nem bányákban vagy tex-
tiliparban talál alkalmazást, hanem 
iskolákba, egyetemekre járnak. Pe-
dig a robotok alkalmazása mégcsak 
most indul!

Még primitívek vagyunk, noha az 
agyunkban levô sejtek száma 100 
milliárd körül jár, és minden sejt 
másik ezer sejttel van kapcsolatban. 
Tehát a szinopszisok száma 1014, 
azaz az egyes után 14 nulla követ-
kezik. Ez a szám egy milliószor ak-
kora, mint a computerben használt 
www, azaz óriási kapacitás. Eddig 
mi nem tanultuk meg, hogyan kell 
ezt a kapacitást csapra verni. 

A volt Szovjetunióban a dolgozók 
38%-a mezôgazdaságban dolgozott, 
és a búzát mégis Kanadából, Auszt-
ráliából és Argentínából vették az 
éhínséget elkerülendô. Az USA-ban 
és Kanadában a mezôgazdaságban 
dolgozók száma 2% körül van, és 
mint említtetett, túletetik magukat, 
pedig a 2%-ban benne van a bort és 
az ôszibarackot termelô munkaerô 
is. Ezekkel a számokkal talán elér-
keztünk ahhoz a ponthoz, amibôl le-
vezethetô; hogyan lett az USA gaz-
dasági hatalom?

A világ ipari termelésének erôvi-
szonyai 1750-ben; Európa 28,1; USA 
0,1 és a többi 76,4 %. 

Ezek az értékek 1938-ra ugyanab-
ban a sorrendben 41,0; 31.4 és 
27.6%. 

A katonaság létszáma 1816-ban 
ezrekben; Anglia 225, Oroszország 

800, Németország 130 és az USA 16. 
Európában 1914-ben 4,5 millió em-

bert tartottak fegyverben, míg az 
USA csak 164 ezer embert etetett, 
ruházott ebben a nem produktív 
foglalkozásban. Az arány itt majd-
nem 1 a 30-hoz. Pedig Adam Smith 
már 1776-ban megfogalmazta a 
Nemzetek Gazdasága címû könyvé-
ben: „Mivel a fegyveres erôk, nem 
produktívak, és nem adnak értéket 
a nemzet gazdaságához oly módon, 
mint a gyárak vagy a farmok adnak, 
azokat redukálni kellene arra a le-
hetô legalacsonyabb szintre, amely 
azért még megadja a nemzet bizton-
ságát.” Az angolok ezt bizonyára 
olvasták, mert az 1800-as években a 
fél világot uralták, és kevesebb 
katonájuk (248 ezer) volt, mint a 
franciáknak (544 ezer), oroszoknak 
(909 ezer), németeknek (430 ezer), 
Habsburgoknak (273 ezer). Az USA 
csak 36 ezret tartott fegyverben. A 
fenti számokból már látható az USA 
gazdasági növekedésének a titka, és 
talán az is, hogy miért lett annak a 
növekedésnek vége.

Angliában a pénz dôlt befelé a 
gyarmatokról, de ôk azt befektették, 
és mérlegelve a legalacsonyabb 
szinten tartva a GNP-nak csak 2–
3%-át költötték hadügyre, de ugyan-
akkor évente 260 ezer négyzetkilo-
méternyi területet gyarmatosítottak, 
a mi kis hazánk 93 ezer négyzetkilo-
méternyi területével szemben. Az 
akkori USA nem erkölcstelen mó-
don gazdagodott.

A XlX. század Amerikájára a leg-
jellemzôbb; egy-egy fôre óriási föld-
terület jutott, azaz minden beván-
dorló potenciálisan gazdag lett. Az 
amerikai újítások kezdettôl fogva 
azt célozták, hogyan lehetne a ter-
mészet által olyan bôven adott gaz-
dagságot legkevesebb emberi erô-
vel „kizsákmányolni”. A kukorica-, 
gabona- és zabtermés például 1840 
és 1911 között háromszorosára emel-
kedett, és ennek az eredménynek 
60%-a a termelésbe bevont mecha-
nikának volt köszönhetô. A kukorica 
„szedést” már 1890-ben gépesítették. 
Párhuzamosan a termelés növeke-
désével a szállítási eszközök, utak, 
hajók építése is beindult. A gôzhajók 
teherforgalma 1840 és 1860 között 
tonnákban mérve megduplázódott.

Ez mind szép és jó, de honnan a 
pénz? Kölcsönbôl! A mai USA terü-
letén akkor még egy rozsdás szög 
sem volt, és a pénz kölcsönzése 
vagy a cégek alapítása nem járt 
rizikóval, mert a vállalkozások a 
költségeken kívül tôkét termeltek. 
Az amerikai tôketermelés a GNP 
százalékában:

1834–1843 = 16
1849–1856 = 16
1889–1898 = 28
1838–1848 = 14 
1869–1878 = 24
1899–1908 = 28
1844–1853 = 14
1879–1888 = 23

Ime az elôretörés titkai; a sikeres 
tôketermelés. Ennek ellenére a be-
hozatal még mindig magasabb volt, 
mint a kivitel. 1856-ban az a két szám 
323 és 281 millió dollárt ütött meg, 

ami mintegy 15%-os kölcsönzést 
indikál. Jó példa a hitel elônyének 
használata; befektetni és tôkét ter-
melni. Nem úgy mint a mi régi 
kommunista „barátaink”; kölcsönö-
ket felvenni és majd az unokák kifi-
zetik. Ôk azt is lemérték amit Adam 
Smith mondott; „Az önérdek vezeti 
az embert a termelésben”.

Így Amerikának a déli részén – 
ahol rabszolgák dolgoztak, a terme-
lés lemaradt, és 1880-ra az északiak 
252%-os elônyt mutattak ki. Kár, 
hogy Sztálin elvtársnak fogalma sem 
volt a rabszolgarendszer ily módú 
elônyeirôl. A vasutak építése is ér-
dekes képet nyújt; 1860-ban északon 
már 58 ezer kilométer hosszú vasúti 
hálózat állt rendelkezésükre. Az egy 
fôre esô jövedelem északon 109 dol-
lár, míg délen 74 dollárnál tartottak. 
A polgárháború elôtti években az 
amerikai munkáslétszám már 11 
millió körül lehetett, amelybôl 7,3 
millió északon dolgozott, és abból 
már 1,4 millió ipari alkalmazott volt.

A rabszolgákra alapított társada-
lom az iskolázottságban is csúnyán 
lemaradt. A rabszolgáknál 40%-ban 
haltak meg a 19. születésnapjuk 
elôtt. Miért tört ki a polgárháború? 
Két véleménycsoport alakult ki; a 
federációs kormány megkaparintása 
volt a cél az északi iparosodó kapita-
listák, és a déli rabszolgatartó arisz-
tokraták részérôl egyaránt. A másik 
vélemény szerint a földért ment a 
harc. A polgárháború 1861 és 1865 
között zajlott. Az egy fôre esô ter-
melésben 1860-ban Amerika lett az 
elsô a világon. Mi történt 1865 és 
1914 között? A rövid válasz; iparo-
sítás, vasútépítés, de továbbra is 
kölcsönök vitték elôre a gazdaságot 
és a gazdagodást. 

A századfordulón azonban új sti-
mulusra lett szükség. Nagy szerepet 
játszott ebben, hogy az export növe-
kedése nagyobb lett a behozatalnál. 
Évi 4% GNP-növekedés jellemezte 
az USA-t, amikor az angolok, fran-
ciák és németek csak 2,5, 2.0 és 3%-
al haladtak elôre ugyanebben a sor-
rendben.

1867-ben 21 ezer, míg 1897-ben 
már 45 ezer szabadalom került be-
nyújtásra, és az 1914-es állapotok 
számokban a következôk:

Egy fôre esô jövedelem 1914.-ben;
USA            98 millió lakos   377 dollár
Britannia   45          ”        244    ”
Franciaor.  39          ”        153    ”
Japán         55          ”          36    ”
Németor.    65          ”        184    ”
Olaszorsz.   37          ”        108    ”
Oroszor.    171         ”           41   ”
Oszt-Magy  52          ”          57   ”

Ha eltekintünk az angol és francia 
gyarmatok által termelt adalékoktól, 
az USA kiugrása hatalmas, és bár 
ôket a keményen dolgozó németek 
követik, az elsô világháború kime-
netele már ezekbôl a számokból vi-
lágossá válik. 

Érdemes az angol helyzetrôl töb-
bet írni; 1851-ben a Crystal Palace-
ban Kingsley a következôket mond-
ta: „A szövôgép és vasút, a Cunard 
hajózó társaság és a villamosított 
telegraf, részemre jelei annak, hogy 
mi, legalább egy bizonyos pontig, 
harmóniában vagyunk a világmin-
denséggel, ahogy hatalmas szelle-

mek dolgoznak velünk... a parancso-
ló és teremtô Isten”. 

A tengerek és gyarmatok feletti 
uralomhoz aligha kapták meg a te-
remtô Isten támogatását, aki bizo-
nyára nem húnyta be a szemét, 
látva a kizsákmányolt milliókat. Ez 
a szellemiség még az angol oktatás-
ra is kiterjedt. Egészen 1871-ig val-
lásos szûrésen estek át az Angliában 
felvett hallgatók – a katolikusok, zsi-
dók, kvékerek vagy unitáriusok be 
sem kerülhettek az egyetemekre, 
ahol minden fellow és professzor 
egyházi személy kellett hogy le-
gyen.

Abban az idôben Németországban 
a nagy kutatóintézetek eredményei 
és a Ph.D. filozofiai doktorátus léte-
sítése – melyet ma az egész világ 
használ – hatására a fejlôdés más 
irányt vett. Triplitz admirális meg-
gyôzte a császárt hajók építésére, 
mert különben nem tudnak a nagy 
„négy” egyike lenni Oroszország, 
Anglia és USA mellett.

A németek vas és acél termelése 
1913-ra 17,6 millió tonnára emelke-
dett az angolok 7,7 millió tonnájával 
szemben, míg a két ország lakos-
sága – ugyanabban a sorrendben  
66,9 és 46,6 milliót tett ki. A tengert 
azonban továbbra is az angolok ural-
ták, a hadihajókat tonnában mérve.

Az elsô világháború katonai állo-
mánya: angol 2,714.000; német 
1,350.000; az USA 985.000; japán 
700.000; orosz 679.000; olasz 498.000 
és osztrák–magyar 372.000.

Amiben a németeknél hiány volt, 
azt oktatással pótolták. Az irástudat-
lanok száma 1000 katonánként 1913-
ban a következô képet nyújtotta; 
olasz 330, osztrák–magyar 220, fran-
cia 68 és a német 1. A Föld azonban 
már elosztódott, és a németek egy 
új földosztásban reménykedtek, ami 
azonban önkéntes alapon aligha for-
dulhat elô. A németeknek még azt a 
kérését is elutasították, hogy egy 
vasútvonalat építsenek Európából 
Bagdadba. Az angolok 33 millió 
négyzetkilométer területet hódítot-
tak meg, és a világ lakosságának 
egy negyedét használták céljaikra. 
Csak a háború elôtti (elsô világhá-
ború) 30 év alatt 110 Magyarország-
nyi földet kebeleztek be.

Bármilyen módon tennénk az 1914-
es állapotokat mérlegre, a fenti ada-
tok arra mutatnak, hogy a világ 
egyensúlyi állapotát az angolok – 
akarva, nem akarva – felborították 
a XlX. század folyamán. Az egész 
világmindenség létezésében az 
egyensúly állapota nélkülözhetetlen, 
ennek értelmében marad a föld a 
nap körül, a hold a föld körül etc. 
egy dinamikus, de egyensúlyú álla-
potban. Az elsô világháborúhoz min-
den készen állott, csak a ravasz meg-
húzására várt az idô. Nem tanul-
tunk, mert a második világháborút a 
versaillesi békekötéssel mintegy 
elültettük, ami Hitler jöttével be is 
indult.

Itt értünk ahhoz a ponthoz, hogy 
az USA gazdasági helyzete lényege-
sen megváltozott, mert az angolokat 
és a franciákat a rengeteg katonai 
hadianyagbeszerzés nagy adósságba 
taszította, míg az USA-ban most 
már hatalmas profitot produkáltak 
iparuk termelésével. Innen az USA 
gazdasága más kiértékelést igényel, 
de azt egy másik alkalommal tár-
gyaljuk, amikor a Szilikon Völgye is 
szerepet kap a sok felesleges há-
ború mellett.

Gazdasági érdekességek
Ábel András
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HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=
Fontos vagy!
Nem foltos…, fontos! Bár itt-ott azt 

szeretnék, hogy szégyenfoltosnak 
érezd magad. Anyanyelved, nemzeti-
séged okán.

Ezért sem lehet szó nélkül elmenni a 
Révkomáromban élô Boldoghy Oli-
vér esete mellett, akinek az ügyét a 
Szlovák Alkotmánybíróság tárgyalja. 
Amikor bejelentette, hogy felvette a 
magyar állampolgárságot, azt is tisz-
tázta, hogy nem kíván megválni a 
szlováktól. Igaz, Szlovákiában tiltják a 
kettôs állampolgárság intézményét. 
Az Ilonka néninél ötször fiatalabb ál-
lam alkotmánya ugyanakkor kimond-
ja: akarat ellenére senki nem fosztható 
meg szlovák állampolgárságától. Ta-
más Aladárné Szûcs Ilonka nyug-
díjas tanítónônek a kettôs állampol-
gársága ügyében beadott folyamod-
ványát 100. születésnapja elôtt, 2012. 
februárjban utasította el a Beszterce-
bányai Kerületi Hivatal.

Bodoghy Olivér vallja: –– Két országé 
vagyok. Az összes felmenôm, tehát 
édesapám, édesanyám, nagyszüleim, 
dédszüleim, stb., folytathatnám, ôk 
mind magyar állampolgárként szület-
tek, a legtöbbjük úgy is ment el.

Szimbolikusnak, jelképszerûnek vall-
ja státuszát. Nem szeretné elhagyni a 
szülôföldjét, nem akar áttelepülni Ma-
gyarországra. Magyar állampolgár-
ként ott akar énli, ahol felnôtt, iskolába 
járt, családot s egzisztenciát alapított. 
Szülôföldjéhez kötôdve szlovák állam-
polgárnak is tekinti magát. Tisztelet-
ben kívánja tartani e mostani ország 
státuszát. Úgy véli, a szlovák fél aggá-
lyai, hogy ez politikailag valamilyen 
problémát okozhat, rossz beidegzôdé-
sek.

Boldoghy Olivér egy polgári kezde-
ményezés, a Bibó István után a sza-
badság kis körének tekinthetô moz-
galom élén áll. A neve: Fontos vagy! 
Ez a mérvadó civil mozgalom a dél-
szlovákiai régió vizuális és nyelvi két-
nyelvûsítését tûzte zászlajára. Eddig 
sikerrel.

–– Az egész egy egészen apró do-
loggal indult –– emlékezi Boldoghy 
Olivér. Valakik úgy gondolták, hogy 
leveszik a komáromi kórház épületérôl 
a magyar feliratú táblát. No, erre in-
dult el közös összefogásunk. Ott és 
akkor született meg a Fontos vagy!. 
Fellépésük sikerrel járt. A kórház táb-

lája ismét kétnyelvû. A tábla új, s 
formájában modellként is szolgál más 
egységeknél, szolgáltatóknál, üzletek-
nél.

A visszautasított Tamás Aladárné 
Szûcs Ilonka néni példája ellenére is 
Boldoghy bizakodó. Szerinte szlovákiai 
magyarok mindig is bizonyították a 
hûségüket a szülôföldjükhöz. Európá-
ban s szerte a nagyvilágban sokan 
vannak kettôs, sôt, hármas állampol-
gárok. Szlovák emberek is, akik törté-
netesen Szlovákián kívül születtek-
éltek, mégis felvehették Szlovákia 
állampolgárságát. Így ôk is kettôs ál-
lampolgárok, s ez egyáltalán nem za-
varja azt az országot, ahol élnek.

–– Hiszek a jogrendben, hiszek a jó-
zan észben, hiszek a szlovák állami-
ságban is –– akármennyire furcsán 
hangzik –– én bízok abban, hogy ez egy 
olyan próba, amelyet a fiatal szlovák 
állam ki fog állni végül és jó döntést 
fog hozni! –– jelentette ki a minap a 
Komáromi Tv riportere, Kiss Réka 
mikrofonja elôtt, aki egy igen jeles 
alkalomból kérdezte.

Március 10-én, a Rákóczi Szövetség 
Budapesten tartott a felvidéki ma-
gyarság mártírjának, Esterházy Já-
nos emlékének szentelt gyûlést. Az 
1989-ben a Kárpát-medencei magyar-
ság sokoldalú támogatására alakult 
Szövetség célja hosszú távú megma-
radásáért folytatott küzdelem sikerre 
vivése, valamint II. Rákóczi Ferenc 
fejedelem szellemi örökségének nép-
szerûsítése.

Boldoghy Olivérezen az ünnepi meg-
emlékezésen vehette át ez évi kitünte-
tettként az Esterházy-emlékérmet.

Kedves Boldoghy Olivér, gratulálunk. 
Akkor indítottad útjára a Fontos vagy! 
kezdeményezést, amikor kintrôl és 
bentrôl is azt kívánják elhitetni a ma-
gyarsággal, hogy foltos, s nem fontos. 
Sorsod már ezért sem lehet közömbös. 
Számunkra nagyon is fontos vagy. 

–– szil –– (Gondola)
* * *

15 ezer évvel ezelôtt az európai és 
ázsiai népek közös nyelvet beszélhet-
tek –– erre jutottak brit kutatók, akik 
két tucat szót rekonstruáltak is, ösz-
szeállítva az ôsi anyanyelv szûk szó-
tárát. A szószedet az amerikai tudo-
mányos akadémia Proceedings of the 
National Academy of Sciences címû 
folyóiratának legújabb számában 

jelent meg. Szakértôk úgy vélik: a szó-
tár segíthet az ôsi vándorlások törté-
netének feltárásában és a prehiszto-
rikus kultúrák közötti kapcsolat meg-
találásában.

Az emberiség ôsi anyanyelvének 
gondolata legalább a Bibliáig nyúlik 
vissza, amelyben az emberek még kö-
zös nyelvet beszéltek, ám a Bábel 
tornyát építôket elbizakodottságuk 
miatt Isten azzal büntette, hogy ösz-
szezavarta a nyelvüket, ne értsék 
egymást többé. Sok szakember ké-
telkedik abban, hogy valaha létezett 
egy közös eredeti nyelv. A legtöbb 
nyelvész szerint legfeljebb 3-4 ezer 
évre visszamenôleg lehet felkutatni a 
nyelv gyökereit.
Mark Pagel evolúcióbiológus, a brit 

Reading Egyetem tudósa és kollégái 
azonban az utolsó jégkorszak végére, 
úgy 15 ezer évvel ezelôttre nyúltak 
vissza a közös nyelv szavainak felku-
tatásakor. Pagelben felmerült, hogy a 
nyelv evolúciója esetleg úgy mûköd-
het, mint a biológiai evolúció. Ha így 
van, a legfontosabb szavak, például 
azok, amelyekkel a társadalmi kapcso-
latainkat határozzuk meg, sokkal las-
sabban változhattak. Pagel és tudós-
társai megvizsgálták, hogy milyen 
gyorsan változnak a szavak a modern 
nyelvekben. Ennek során azonosították 
a legszilárdabb szavakat. Emellett azt 
is feltérképezték, milyen kapcsolatban 
állnak egymással a különbözô modern 
nyelvek.

Ezt követôen rekonstruálták az ôsi 
szavakat a leggyakoribb hangválto-
zások figyelembe vételével –– mint 
például, hogy a p és az f hang sok 
nyelvben gyakran változott, a latin 
paterbôl így lett az angolban father 
(azaz apa). Ennek alapján találták ki, 
hogy hogyan hangozhatott 23 szó, 
köztük az I (én), a mother (anya), a 
male (férfi), a fire (tûz), a hand (kéz) 
vagy a to hear (hallani) 15 ezer évvel 
ezelôtt. Pagel szerint ez a szókincs ele-
gendô lenne arra, hogy egy mai ember 
megértesse magát egy-két egyszerû 
mondattal egy kôkori elôddel. A tudós 
azonban hangsúlyozta, hogy ezzel a 
kutatási technikával ennél korábbi 
korszakra nem lehet visszanyúlni a 
nyelv történetében.

A tanulmány felveti annak lehetôsé-
gét, hogy a nyelvi adatokat összeves-
sék az archeológiai és antropológiai 

Mulasztások
A Zsidó Világkongresszus nemrég lezajlott budapesti 

ülésén Köves Slomo az Egységes Magyarországi Izraelita 
Hitközség vezetô rabbija azt neheztelte, hogy több kons-
truktiv, konkrét javaslat nem volt arról, hogy mit lehetne 
tenni az antiszemitizmus terjedése ellen.

Ezt az álláspontot támogatva itt csak egynéhány, mond-
hatni légbôl kapott konkrét javaslattal lehetne talán ezt a 
tárgyat bôviteni.

Kezdjük azzal, hogy amikor az izraeli államfô Simon Pe-
rez azzal dicsekszik, hogy az izraeliak olyan okosak és 
ügyesek, hogy már felvásárolták Manhattan, Lengyelország 
és Magyarország ingatlanait, akkor ez egy erôs szél az anti-
szemitizmus vitorlájában és növeli az antiszemiták tábo-
rát.

Másodszor, nem sok bizonyiték van arról, hogy a Központi 
Zsidótanács szerepével az 1944-es deportálásokban sikerült 
szembenézni, és elismerni azt, amit Randolph Braham 
történész világosan és félreérthetetlenül leszögezett: a Zsi-
dótanács a németek eszköze volt a zsidó tömegek megté-
vesztésében, és így döntô szerepet játszott abban, hogy a 
deportálásokat gyorsan és zavar mentesen elvégezzék.
Dr Feldmájer a MAZSIHISZ elnöke szerint nem szabadna 

Horthy emléktáblákat elhelyezni nyilvános helyeken, 
ugyanakkor egy Váci utcai házon a Belváros szívében egy 

emléktábla élteti a „hôs” Kasztner Rezsôt, akit mint sok 
száz ember megmentôjét ünnepelnek. A  Kasztner vonat 
az SS-el lebonyolított alku eredménye volt, amiért a Zsidó 
tanács titoktartásra és az SS utaítások végrehajtására 
kötelezte magát. Egyes zsidó körökben Kasztner rehabili-
tása már régen folyamatban van, nemrég egy könyv is 
jelent meg  (Anna Porter: Kasztner’s train) a „Holokauszt 
ismeretlen hôsérôl”. Nehéz elképzelni nagyobb tisztelet-
lenséget és sértést azok emlékének, akiket a lengyelországi 
koncentrációs táborokba elhurcoltak.

A magyarországi antiszemita léggömb nagyon gyorsan 
elpukkanna, hogy ha a Horthy rendszer és a Kormányzó 
úr gyalázása helyett a MAZSIHISZ azt a történelmi tényt 
fogadná el és hirdetné, amit R Braham történész megírt: 
„Amíg a zsidókat a náci fennhatóság alatt álló Eu-
rópában rendszeresen elpusztították, Magyarország 
továbbra is védte 825000 zsidóját…. ameddig gyakor-
latilag elvesztette függetlenségét az 1944 március 19-i 
német megszállás következtében.” Ha ez megtörténne, 
akkor Köves rabbi, a holokauszt emlékünnepélyeken 
nem ezrek, hanem százezrek vonulnának fel, és nem kel-
lene többé félni az antiszemitizmustól Magyarországon.

Kroyherr Frigyes 



adatokkal az emberiség prehisztorikus 
történetének elmesélésére –– mutatott 
rá William Croft, az Új-Mexikói 
Egyetem összehasonlító nyelvésze, Ez 
még hátravan, hiszen eddig a legtöbb 
nyelvész úgy vélte, ennyire nem lehet 
visszanyúlni az idôben. Érdekes felve-
tés, hogy mégis lehetséges.

* * *
Többen mennek Magyarországról 

Németországba, mint onnan ide. A 
magyaroknál is több lengyel, román és 
bolgár költözött Németországba.

Tavaly 54 827 magyar állampolgár 
költözött Németországba –– közölte a 
német statisztikai hivatal, a Destatis. 
Egy évvel korábban, 2011-ben 41 980 
magyarországi bevándorló volt. Né-
metországból Magyarországra viszont 
28 619-en költöztek, a mérleg így 26 
208 fôs bevándorlási többletet jelez 
2012-ben, az egy évvel korábbi 16 980 
után.

A németországi bevándorlók száma 
alapján Magyarország a negyedik he-
lyen áll, Lengyelország, Románia és 
Bulgária után. Tavaly összesen 1 mil-
lió 81 ezer bevándorló érkezett Né-
metországba a Destatis szerint. Ez a 
legnagyobb szám 1995 óta, és 123 ezer 
fôs, 13 százalékos növekedés 2011-hez 
viszonyítva.

Németországból 2012-ben 712 ezren 
vándoroltak ki, ami csupán 5 százalé-
kos emelkedés éves szinten. A vándor-
lási mérleg –– a be- és kivándorlók 
különbsége –– 369 ezer, ami ugyancsak 
a legmagasabb érték 1995 óta.

A bevándorlási folyamat szerkezete 
nem változott, tavaly is elsôsorban az 
európai uniós tagállamokból érkezôk 
száma emelkedett –– az egy évvel 
korábbihoz képest 96 ezerrel, 18 száza-
lékkal ––, a huszonhét EU-ország 
térségén belül pedig fôként két régió-
ból, az euróövezeti adósságválságot 
leginkább megszenvedô déli országok-
ból és az unió keleti részébôl költöztek 
Németországba.

A bevándorlók többnyire a leginkább 
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háromoldalú –– a civil ernyôszervezet, 
a közlekedésügyi tárca és a vasút 
illetékesei közötti –– találkozó. Szlo-
vákiában a kisebbségi nyelvhasználati 
törvény lehetôvé teszi, hogy a legalább 
15 százaléknyi nemzetiségi lakosság-
gal rendelkezô településeken a vasút-
állomások megnevezései feltüntet-
hetôk a kisebbség nyelvén, ugyanak-
kor a vasúti törvény nem ad lehetô-
séget a vasútállomások idegen nyelvû 
megjelölésére. A vasúti feliratok két-
nyelvû megjelenítése csaknem száz, 
köztük több mint ötven magyar la-
kosságú, vasútállomással rendelkezô 
felvidéki települést érint.Az állapotok 
rendezéséhez szükséges a jogharmo-
nizációt korábban az idei év második 
felére ígérte a szlovák közlekedési 
tárca. Az ügy kapcsán a közelmúltban 
a Most-Híd szlovák-magyar vegyes 
párt törvénymódosítási javaslatot ter-
jesztett a parlament elé, egy másik ja-
vaslatot pedig a törvényalkotói jogkö-
rökkel nem rendelkezô kisebbségügyi 
kormánybiztos hivatala alkotott meg, 
és ezt a kormányhivatalon keresztül 
szeretnék a kormány elé terjeszteni.

* * *
Románia a környezetvédelem helyett 

a várhatóan magas bevételt válasz-
totta. Erre utal, hogy a Minvest Déva 
társaság részleges felosztásáról, a ve-
respataki részvények önálló cégbe 
szervezésérôl határozott a román 
kormány.

Az Agerpres hírügynökség jelentése 
szerint a kormány azért választotta le 
a –– megannyi állami bányát mû-
ködtetô –– dévai társaságról a veres-
pataki bányaprojekttel kapcsolatos te-
vékenységeket, hogy az állam köny-
nyebben részt vehessen a Rosia Mon-
tana Gold Corporation társaság tôke-
emeléseiben. A román állam 19,3 szá-
zalékos részesedéssel rendelkezik a 
verespataki aranytartalékok kibányá-
szására létrehozott kanadai többségi 
tulajdonban levô RMGC-ben. A román 
állami részvényeket eddig a Minvest 
Déva kezelte. A dokumentumban rög-
zített érvek között említette, hogy a 
Verespatak környéki színesfémek ki-
termelése több milliárd dollárra be-
csült bevételt hozna a költségvetésnek, 
nagy mértékben hozzájárulhatna a 
romániai bányászat fellendítéséhez, és 
sok munkahelyet teremtene egy olyan 
térségben, amelyet ma munkanélküli-
ség sújt. A dokumentum azzal is érvelt 
az új társaság létrehozása mellett, 
hogy a kormány közvetlenül tudja fe-
lügyelni az RMGC tevékenységét, 
biztosítani tudja a haszon részarányos 
befizetését a román költségvetésbe, és 
függetleníteni tudja a projektet a Min-
vest Déva gazdasági kilátásaitól. A 
verespataki aranybánya megnyitása 
ellen küzdô Alburnus Maior egyesület 
kedden közleményben tiltakozott a 
kormányhatározat ellen. Az egyesület 
arra figyelmeztetett, hogy a kormány 
az RMGC érveit sorolta fel a határozat 
alátámasztásában, és elhallgatta a bá-
nyanyitással kapcsolatos aggályokat. 
Az RMGC 1997-ben szerzett bányá-
szati engedélyt az erdélyi Verespatak 
térségében, ahol a római kori emléke-
ket ôrzô település eltüntetésével, cián-
technológiás eljárással, 300 tonna ara-
nyat és 1600 tonna ezüstöt készül ki-
termelni. Tervei megvalósítását –– az 
engedélyezési folyamat elhúzódása 
miatt –– mindeddig nem kezdhette el.

* * *
A koleszterin a láthatatlan és fájda-

lommal nem járó halálos népbetegség, 
a magas vérnyomás elsô számú segí-

prosperáló német tartományokat cé-
lozzák meg. Bajorországba például 
192 ezer, Baden-Württembergbe pe-
dig 171 ezer bevándorló érkezett ta-
valy.

* * *
Nincs konkrét elôrelépés a közleke-

désügyi tárca és a Szlovákiai Magya-
rok Kerekasztala szakértôinek a vasú-
ti feliratok kétnyelvûsítése ügyében 
tartott egyeztetésén Pozsonyban ––
közölte Tokár Géza, a civil ernyôszer-
vezet szóvivôje.

A vasúti feliratok, köztük a vasútállo-
mások neveinek két nyelven való fel-
tüntetése érdekében a Felvidéken már 
több mint egy éve kampányolnak kü-
lönbözô magyar szervezetek. A téma 
kapcsán legutóbb a Szlovákiai Magya-
rok Kerekasztala kezdeményezett ta-
lálkozót a vasút illetékeseivel, ami 
ugyan nem jött létre, ám a felhívásra a 
szlovák közlekedésügyi minisztérium 
reagált szakmai egyeztetést indítvá-
nyozva. Erre került sor hétfôn, ám 
mint kiderült, egyelôre konkrét ered-
mény nélkül. Tokár Géza szerint ré-
szükrôl a találkozó elsôdleges célja az 
volt, hogy megismerkedjenek a közle-
kedési tárca illetékes ügyosztályának 
az álláspontjával. A szóvivô szerint az 
egyeztetést követôen bebizonyosodott, 
hogy az ügy rendezéséhez –– vagyis 
ahhoz, hogy a vasút ne utasítsa el a 
kétnyelvû feliratok kihelyezését, ami-
re a kisebbségi nyelvhasználati tör-
vény lehetôséget ad –– kizárólag a 
vonatkozó törvény egyértelmûvé téte-
le vezethet. „Az okozza a feszültséget, 
hogy a jelenlegi rendelkezések alapján 
az érintett települések polgármesterei 
ugyan kérhetnék a feliratok kétnyel-
vûsítését, ám a vasút arra hivatkozva, 
hogy ez nem kötelessége, csupán lehe-
tôség, nem foglalkozik a kérdéssel” –– 
fejtette ki Tokár Géza. Hozzátette: a 
találkozó kapcsán ugyan konkrét elô-
relépésrôl nem tud beszámolni, ám 
pozitívan értékeli, hogy kirajzolódott 
egy, már a közeljövôben megvalósuló, 

tôje. Néhány étellel hatékonyan léphe-
tünk fel ellene.

Sok mindent tehetünk annak érdeké-
ben, hogy elkerüljük, illetve kordában 
tartsuk korunk talán legveszélyesebb 
tömegbetegségét, a magas vérnyo-
mást. A kevesebb sóbevitel, a túlsúly-
csökkentés, a mozgás (még ha nem is 
maratoni futás, hanem egy kiadós sé-
ta), a sok gyümölcs és zöldség fogyasz-
tása csak néhány a preventív lehetô-
ségek közül. Természetesen vannak 
bizonyos élelmiszerek, amelyek a ko-
leszterinszint csökkentésével sokat 
segíthetnek célunk elérésében.

A német Die Welt címû lap összeállí-
totta annak a tíz élelmiszernek a lis-
táját, amelyekkel leghatékonyabban 
csökkenthetô a koleszterinszint:

1. Dióolaj –– rendkívül magas 
arányban tartalmaz többszörösen te-
lítetlen zsírokat. A földimogyoró-olaj-
ban 70, a mogyoróolajban pedig 82 
százalék ez az arány. Koleszterin-
csökkentésben már-már felveszik a 
versenyt az olívaolajjal.

2. Borsó –– magas szaponintartalma 
végett.

3. Alma –– a ballasztanyagok közé 
tartozó pektin magához köti az epesa-
vat, így a máj a szervezetbôl elvont 
koleszterinbôl újabb epesavat kény-
telen készíteni, a koleszterinszint pe-
dig csökken.

4. Útifû vagy bolhafû (psyllium) –– a 
maghéj rendkívül gazdag rostokban 
és akár 15 százalékkal csökkenti a ko-
leszterinszintet

5. Zöld tea –– gátolja a zsír felvételét 
az élelmiszerekbôl.

6. Gyömbér –– csökkenti a koleszte-
rinszintet. A napi ajánlott adag 2 
gramm, ami ázsiai ételekkel könnyen 
elfogyasztható.

7. Fokhagyma –– a koleszterinszintet 
csökkentô hatása már régóta bizonyí-
tott.

8. Lenmag –– három teáskanál na-
ponta három hónapon át a férfiaknál 
10 százalékkal csökkenti a koleszterin-
szintet

9. Étcsokoládé –– a 85 százalékos 
kakaótartalmú étcsokoládé áldásos 
hatása ismert.

10. Olajok –– a napraforgóból, búza-
csírából, tökmagból, szezámból és 
szójából sajtolt olajok gazdagok fitosz-
terolokban, amelyek szintén csökken-
tik a koleszterint szintjét.

* * *
Megnyílt az út a népirtás miatti köl-

csönös horvát–szerb vádak visszavo-
násáról szóló megbeszélések elôtt –– 

mondta Vesna Pusic horvát minisz-
terelnök-helyettes Zágrábban, miután 
fogadta Aleksandar Vucic szerb 
miniszterelnök-helyettest, aki hivata-
los állami látogatást tett a horvát fô-
városban.

Horvátország és Szerbia a háború 
után népirtás vádjával kölcsönösen 
beperelte egymást a hágai nemzetközi 
bíróságon. „Amikor azt látjuk, hogy 
jelentôs elôrelépés történik a háború-
ban eltûnt személyek kérdésének 
megoldása irányában, akkor közel va-
gyunk ahhoz, hogy a vádemelések 
visszavonásáról beszéljünk” –– mondta 
Vesna Pusic az Aleksandar Vucic-
tyal közösen tartott sajtótájékoztatón. 
„Ez nem könnyû kérdés Szerbia szá-
mára, de nyitottak vagyunk a megbe-
szélésekre, remélem, hogy kielégítô 
megoldást találunk” –– mondta Vucic a 
zágrábi híradások szerint.

A horvát fôvárosban emlékeztettek 
arra, hogy Szerbiából küldött informá-
ciók alapján a kelet-horvátországi So-
tin közelében a múlt héten 13 horvát 
civil háborús áldozat maradványait 
exhumálták egy tömegsírból. Ez az 54. 
tömegsír a Szerbiával határos vuko-
vári térségben. A horvát hatóságok 
még további, több mint 1700 olyan 
személy után kutatnak, aki az 1991–95-
ös háborúban tûnt el.

A szerb kormány alelnöke Neven 
Mimicával, a horvát kormány alelnö-
kével is tárgyalt Zágrábban. A horvát 
kabinet közleménye szerint a megbe-
szélésen a felek egyetértettek abban, 
hogy Horvátország és Szerbia kapcso-
lata kulcsfontosságú a térség számára, 
ezért tovább kell erôsíteni az együtt-
mûködést és mielôbb megoldani a 
még nyitott kérdéseket. Továbbá fej-
leszteni kell az együttmûködést a gaz-
daság, az igazságügy, a közlekedés és 
egyéb, közös érdekeltségû területe-
ken.

Mimica hangsúlyozta, hogy Horvát-
ország támogatja Szerbia európai in-
tegrációs törekvéseit, és üdvözölte az 
uniós tagországoknak tett európai bi-
zottsági ajánlást a szerb csatlakozási 
tárgyalások megkezdését illetôen. 
Megismételte, hogy Horvátország 
kész átadni Szerbiának és a térség 
többi országának a csatlakozási folya-
matban szerzett tapasztalatait.

Aleksandar Vucic szerb miniszterel-
nök-helyettest, védelmi minisztert 
Zoran Milanovic horvát miniszterel-
nök és Ante Kotromanovic védelmi 
miniszter is fogadta Zágrábban.

* * *
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 E könyv teljes tartalma harmadik alkalommal kerül 
olvasóközönség elé. Elõször folytatásos könyvismer-
tetõként jelent meg az ausztráliai Magyar Élet címû 
hetilapban 1987-ben. A Budapesten, a Magyar Tudo-
mányos Akadémia kiadásában megjelent Erdély 
története címû háromkötetes mûvet ismertette 
Csapó Endre, kiemelve a magyar–román viszonyra 
utaló részeket, idõszerûen, mert az Erdélyben éppen 
felburjánzó magyarüldözés idején mindenhol hiány-
pótló volt a részletes történelmi munka. A hetilap 
olvasóközönsége érdeklõdéssel fogadta a rég várt 
akadémiai vállalkozás ismertetését, melyet a szerzõ 
kiegészített más forrásokból származó anyagokkal is, 
az alaposabb tájékoztatás érdekében. Bõven idézett 
az emigrációban 1980- ban megjelent A nemzetek és 
vallások története Romániában címû kötetbõl, mely-
nek szerzõje, Domokos Pál Péter akkor Siculus 
Verus álnevet használt. A munka könyvalakban, szép 
kiállításban, változatlan tartalommal készült el Csapó 
Endre offset nyomdájában 1997-ben. Ebbõl 500 pél-
dányt átadott Budapesten a Magyarok Világszövet-
sége akkori fõtitkárának, Bakos Istvánnak, aki a 
kérésnek megfelelõen továbbította azokat érdeklõdõ, 
fõleg erdélyi szervezeteknek, személyeknek. Ezt 
kívánjuk megismételni most, 15 év múltán. 

Újságunk ezen két oldalán 
olvasható az Erdélyi Körök 

Országos Szövetsége Átalvetô 
címû folyóiratának fôszerkesztôje 
Dr. Kövesdy Pál írása, amelyben 
tájékoztatja a folyóirat olvasóit az 

Erdély viharos története címû 
könyv szerzôjérôl, tartalamáról

és újabb kiadása céljáról.

Csapó Endre könyvének
2013-as újrakiadása elé 

Az 1921-ben született és 1949-ben 
a kommunizmus elõl Ausztráliába 
emigrált Csapó Endre 1964 óta ala-
pító-szerkesztõje volt a Sydneyben 
Ausztráliai Magyarság néven megje-
lenõ havilapnak. Ezt a Magyar Élet c. 
Melbourne-i hetilappal egyesítve 
1978-ban nemzeti elkötelezettségû 
hetilapot hoztak létre. Az Ausztrália 
valamennyi magyar szervezetét ösz-
szefogó Ausztráliai Magyar Szövetség 
saját fórumának szerepét is betölti a 
Magyar Élet, amelynek õ a fõszer-
kesztõje. Ebben, de a világ számos 
sajtóorgánumában, köztük az EKOSZ 
lapjában, az Átalvetõben is rendszere-
sen közölt magas színvonalú írásai a 
magyarság, benne kiemelten az erdé-
lyi magyarság sorsa iránti elkötele-
zettségrõl, kristálytiszta elmérõl és 
meleg szívrõl vallanak. Csapó Endre 
a Magyar Örökség Díjának és a Ma-
gyar Köztársasági Érdemrend tiszti-
keresztjének birtokosa. 

Könyvének magyarországi újraki-
adása nyomán feltételezhetõen lesz-
nek olyanok, akik megkérdõjelezik 
majd az Ausztráliában, Erdélytõl 
messze élõ szerzõ (aki ráadásul még 
csak nem is történész) jogát „beavat-
kozni” az „itteni” valóságba. Nos, 
Csapó Endre minden írásának min-
den leírt sora hihetetlen tájékozott-
ságról árulkodik, ami kicsinyre zsu-
gorodott világunkban, az internet 
korában is párját ritkítja. Továbbá az 
egységes magyarság eszméje jegyé-
ben fogant együttmunkálkodás jogát 
sem vitathatja el tõle senki. A kérdés-
re egyébként a megfelelõ választ – 
többek között a lejjebb közölt idézet-
ben is – õ maga adja meg, amihez 
tegyük itt hozzá: az kérdõjelezze meg 
Cs. E. elhivatottságát, aki nála többet 
foglalkozott a témával. 

De az elõszó-író személyét illetõen 
is felvethetõ, hogy orvosként hogyan 
vállalkozhat véleményt nyilvánítani 
egy történelemkönyv kapcsán A vá-
lasz: nem a könyv szakmai vonatko-
zásait, hanem annak napjainkhoz szó-
ló üzenetét igyekszik az alábbiakban 
taglalni, az erdélyi magyarság fenn-
maradásért folytatott küzdelmének 
szempontjai szerint. Amit erdélyi ma-
gyarként nemcsak jogának, de köte-
lességének is érez. 

Ennek megfelelõen máris kimondja: 
Csapó Endrének az Erdély viharos 
története c. összefoglaló munkája 
nemzetstratégiai jelentõségû, mert 
erõt ad a lelkeknek és muníciót a 
kezekbe. A múltról szól a jelenhez, a 
jövõ érdekében. Megírásakor a szerzõ 
elsõsorban a diaszpóra vonatkozásá-
ban érezte munkáját hiánypótlónak, 
mi viszont bátran kijelenthetjük, 
hogy hiánypótló ez az anyaországban 
is, igazi szerepét viszont az erdélyi 
magyarság, kiemelten az erdélyi 
fiatalság körében töltheti be. 

Magyarnak maradásunk elemi fel-
tétele ugyanis a saját, egészséges 
nemzeti identitástudat, melynek sark-

kövét a valósághû történelmi háttér, 
ezeréves államalkotó mivoltunk át-
érzése, a „honnan jövünk” tudata és a 
„hova tartunk” bizonyossága képezi. 
Elõbbirõl, a múltunkról elmondhatjuk, 
hogy nemzeti létünk egyik fõ tartó-
oszlopa („a múlt erõs gyökér, jelen és 
jövõ belõle él” – írja Bábel Balázs 
érsek), míg utóbbi fontosságát igazol-
ja, hogy az elnemzetlenítés egyik 
alapeszköze mindenkoron a közösségi 
és egyéni perspektívák, a remény 
lerombolása volt, és ma is az. Továb-
bá, a történelmileg „így alakult” (szá-
munkra is elfogadható) együttélésnek 
is csak az igazság, a múlt hiteles is-
merete biztosíthatná az alapját. 

Sajnos az is „úgy alakult”, hogy a 
nagyromán nemzetpolitika célja nem 
az elfogadás, az együttélés feltételei-
nek biztosítása, egyenjogúságunk el-
ismerése, hanem az együtt élõk – tör-
ténelmi meg demográfiai súlya miatt 
elsõsorban a magyarság – ellenség-
kénti kiszorítása, lassú eltüntetése 
lett. A hazug történelem, a téves ön-
(nem)ismeret eleddig hasznos eszköz-
nek bizonyult a románság elképesz-
tõen sikeres országszerzõ- építõ had-
járatában, de nagy kérdés, hogy az 
igazsággal történõ valamikori, tör-
vényszerûen bekövetkezõ szembesü-
lés milyen következményekkel jár 
majd. Ha elfogadjuk ugyanis azt a 
mindeddig (román vonatkozásban 
mindenképpen) történelmietlennek 
bizonyult tapasztalatot, hogy csalárd, 
hazug alapokra építkezni nem lehet, 
akkor megkockáztatható a feltevés, 
miszerint az erdélyi románságnak is 
csak hasznára válhatna a könyvben 
foglalt ismerethalmaz. És ami ebbõl 
következhet: talán némileg ahhoz is 
hozzájárulhatna, hogy ellenségképü-
ket oldja, és hogy szemléletváltozásuk 
ne csak a „magyar veszély” elmúltá-
val, trianoni pszichózisukból kigyó-
gyulva következzen be, amikor már 
csupán mint néhai õslakosokról emlé-
keznek meg rólunk elismerõleg és a 

valóságnak megfelelõen. Egyelõre 
azonban sem a külsô, nemzetközi 
paraméterek, sem a belsõ erõviszo-
nyok alakulása nem kényszeríti õket 
erre, az eszmei alapok, a történelmi 
„gyökerek” vonatkozásában pedig jól 
látják, hogy a hazug alapokat feladva 
és azokat igazolt tényekkel pótolni 
nem tudván az egész építmény stabi-
litása kerülhet veszélybe; mindeköz-
ben az ellenségkép jól bevált alap-
anyagként mindenkor felhasználható 
marad a politikum boszorkánykony-
hájában. (A Romániában az utóbbi 
idõkben – elsõsorban a fiatal törté-
nész-nemzedék némely kiváló képvi-
selõje részérõl – jelentkezõ józan, 
szakszerû hangok ezért hazaárulónak 
minõsíttetnek.) Arról az emberi vo-
násról nem is szólva, hogy sokkal kel-
lemesebb egy dicsõ múlt, hõsi eré-
nyek birtokosának tudnunk magun-
kat, mint szembenézni a sokszor nem 
éppen kedvezõ valósággal. (Pedig így 
a valóban létezõ pozitívumok is 
mennyivel értékesebbek lehetnének!) 
Így aztán utópisztikus, napjaink ro-
mániai realitásaitól, a folyamatok 
ottani, de összeurópai irányultságától 
is ma még idegen elképzelésnek tû-
nik a változás / változtatás reménye, 
legalábbis az egységes román nem-
zetállam tézisének további fennmara-
dása esetén. Az alkotmány alaptéte-
lérõl van szó, ami ugyan ma még 
csak fikció, de mint elérendõ cél 
(mert az!) félelmetes távlatként áll 
elôttünk! 

Létezne ugyanakkor egy másik, áhí-
tott és remélt változat is, a föderali-
zálódó román állam keretében kiví-
vott autonómia a magyarság számára. 
A kiutat keresõk jelszavává vált föde-
ralizáció viszont – be kell látnunk – jó 
ideig szintén fikciónak tûnik, lévén 
ellentétes az egységes nemzetállam 
szemléletével, egyben Erdély balkani-
zálódásának folyamatával is. (Sajnos 
a fizikaihoz hasonlóan a társadalmi 
entrópia változása is negatív irányt 

mutat, Romániában különösképpen. A 
gyakorlatban ez azt jelenti, hogy nem 
Erdély emeli magához a regáti régió-
kat, hanem azok züllesztik õt maguk-
hoz – az egységes nemzetállam jegyé-
ben.) Errõl így ír Csapó Endre: „És 
hogy a belátható jövõben sem lesz 
(föderáció – K.P.), azt két imperialista 
békeszerzõdés biztosítja az utódálla-
mok részére, melyekben az ajándék-
ba kapott területek boldog megemész-
tési folyamatát állítaná le, területi 
áldozatokat és a függetlenség egy 
részének feláldozását is megkövetel-
né bármiféle föderáció.”  Kérdés per-
sze, mikor ébred rá az erdélyi román-
ság, hogy „az ország déli része való-
jában a lábukhoz kötözött kolonc, ami 
meggátolja õket a fejlõdésben” (Bar-
tos Lóránd), és mikor szánja el magát 
azokra a lépésekre – egy valódi kibé-
külésre – melyek nyomán végre nem 
rándul majd görcsbe a gyomruk a 
történelmi igazságtalanság tudat alatt 
fenyegetõ következményeitõl tartva. 

Vágyálmainkból viszont rá kell éb-
rednünk a valóságra, arra, hogy ma 
és ki tudja még meddig csak magunk-
ra számíthatunk, szemben azzal az 
általánosan elfogadott közhellyel, mi-
szerint a tömeg-románság és a román 
politikum ellenében autonómiát, meg-
maradásunk feltételeit kivívni nem 
lehet. Ellenkezõleg, minden történel-
mi tapasztalat és az ún. rendszervál-
tozás napjainkig tartó gyakorlata 
(ahol a politikai küzdelek csupán a 
hatalomért, a nagyobb koncért foly-
nak, a társadalmi-eszmei mélyréte-
geket soha nem érintik) azt bizonyít-
ja, hogy velük szemben kell azt elér-
nünk. Ezért nem lehetséges egyidô-
ben a hatalommal szövetkezni és a 
magyar közösség önrendelkezéséért 
kiállni. A politikusi pragmatizmus, a 
romániai magyarság eddigi politikai 
képviseletének elvei és húsz éves 
gyakorlata (legyünk megértõek: jóhi-
szemû próbálkozásai) ezzel a kitétel-

lel ellentétesek, alapvetõ sikertelensé-
ge viszont ezt a tételt igazolja. Egy-
értelmû tehát, hogy megalkuvással, 
kushadással, opportunizmussal, a kis 
lépések politikájával, törleszkedéssel 
nem érünk célt, hiszen ezek sikere-
ként legfeljebb az asztalról lehulló 
morzsákat meg az esetenként odave-
tett (és bármikor visszavehetõ) kon-
cokat lehet felmutatni. Ami felettébb 
súlyossá és igazzá teszi a nemzetinek 
mondott oldal hosszú távú stratégiát 
felvázoló álláspontját. Nem valamely 
politikai tömörülés, pártvezér vagy 
médiaguru, de maga a történelem, e 
könyvben foglaltak tanulságai igazol-
ják ezt. (Félreértés ne essék, nem 
erõszakra, rebellióra, hanem az eddi-
gi politikai gyakorlat téves voltára és 
megváltoztatásának szükségességére 
gondolok. Melynek okán bizony a pol-
gári engedetlenség lehetõségét, „un-
ortodox” eszközöket is számba kelle-
ne venni, és – mindenek elõtt – erõt 
kellene felmutatni.) A múlttal ellen-
tétben a jövõ nem lezárt valami, 
folyamatosan alakul, és alakítói mi 
vagyunk. Ezért a következetes, önzet-
len és okos cselekvés, demográfiai 
mutatóink határozott javítása (ami 
talán a legfontosabb lenne!), a re-
mény felcsillantása és a hit fenntar-
tása szorítóan szükséges marad, hiá-
nyát semmi, még a jelen helyzet kiáb-
rándító, kilátástalannak tûnõ volta 
sem igazolhatja, a sok feltételes mód 
pedig felszólító-, sõt parancsoló mód-
dá válik számunkra. A cselekvésnek 
sok formája és változata létezik, poli-
tikusok és civilek részérõl egyaránt. 
Ezek egyikét próbálgatjuk mi is, civil-
ként, jelen könyv szerzõjének segítsé-
gével. 

Külön erénye a könyvnek, hogy rész-
letesen szól saját történelmi hibáink-
ról, bûnös vakságunkról, naiv hiszéke-
nységünkrôl, ostoba elbizakodottsá-
gunkról, testvérharcainkról és nem-
zetárulóinkról, szembeállítva mindezt 
a románság hihetetlen céltudatossá-
gával, elszántságával és következe-
tességével. Ami csodálatra méltó le 
het ugyan, de egy bizonyos ponton túl 
– nemegyszer, és nem csak Ceauses-
cu rendszerében (mint ahogy az a 
könyvszemle 1987-ben írt bevezetõ-
jében is olvasható) – a faj mindenek-
fölöttiségének, tehát a nácizmusnak a 
jegyeit viselõ paroxizmusokba csap 
át, ideológiailag és bizony a gyakor-
latban is. Ennek ismeretében az elõ-
szó-író kötelességének érzi feltenni a 
kérdést: vajon nem ugyanezen elvek 
és gyakorlat rendszersemleges folya-
matosságát és jelenlevõségét igazolja 
a magyar vidékek, városok lassan év-
százados, erõszakos elrománosítási 
folyamata, amit a tervezett új admi-
nisztratív átrendezéssel szándékoznak 
betetõzni? Ma, a XXI. században, az 
Európai Unió tagállamaként! Milyen 
(béke-Nobel-díjas!) politikai közösség 
az, ahol a kisantanti – román és szlo-
vák – kisebbséggyilkos gyakorlat há-
borítatlanul mûködik, sõt érinthetet-
lennek bizonyul? Az alábbiak talán 
némi magyarázatot adnak erre, mi-
közben fenti hibáink változatlan meg-
létét mutatja a tény, hogy képtelenek 
vagyunk hatásosan szembesíteni ez-
zel a nagyvilágot. (Ahol – mindezek 
dacára – mi vagyunk a „fasiszták”). A 
24. órában vagyunk, és ezen az úton 
tovább haladva a kreált múlt és a 
nagyhatalmi erõszakkal kialakított 
helyzet letipor és megsemmisít! 

Megjelent az „Erdély viharos története” második kiadása
 8. oldal 2013. május 23.MAGYAR ÉLET

Csapó Endre Erdély viharos története, avagy az oláh nép kialakulá-
sának, majd a román állam létrejöttének, a magyarellenes román 

mozgalmaknak, Erdély elvesztése körülményeinek montázstörténete

Kiadja az Erdélyi Körök Országos Szövetsége, Izsák, Kálvin tér 1.



A szerzõ saját véleménynyilvánítá-
sához, ítéleteihez kapcsolódóan feltét-
lenül ide kívánkozik két megjegyzés. 

Elsõként: munkájában gyakran olyan 
tényeket, dokumentumokat sorakoz-
tat fel, és olyan következtetéseket 
kénytelen kimondani, melyek a nagy-
román eszmén nevelkedettekben fel-
háborodást keltenek majd. Ennek elé-
be menve kell itt rámutatnunk arra – 
amit maga Csapó Endre is többször 
hangsúlyoz –, hogy nem annyira az 
Erdélyben több száz éve velünk jól-
rosszul együtt élt románságot illeti 
mindez, hanem a betelepülôket, a hó-
dítókat, gyarmatosítókat, a XX. sz.-
ban a „szent cél” érdekében összeko-
vácsolódott nációt, az agyakat elborí-
tó és felfõzõ nagynemzeti gõzt, ki-
emelten a múltban nemegyszer tö-
megmészárlásokhoz vezetõ, ma már 
„civilizáltabb”, ám annál hatékonyabb 
eszközökkel élõ agresszív és expan-
zív, önhitt és öntömjénezõ román 
nemzetpolitikát. Amire-akikre viszont, 
tények által igazoltan, nem lehetnek 
eléggé elítélõek a jelzõk, a mai napig 
érvényesen. És legfõképpen: a tények 
tények maradnak, utólagos szépítge-
tésük szükségtelen, de lehetetlen is. 

Másodsorban: a munka születése, a 
’80-as évek második fele óta bekövet-
kezett nagy világpolitikai változások, 
a globalizáció, az erõterek módosulása 
nyomán szükséges rámutatnunk arra, 
hogy „mindezek nem érintették a 
kárpát-medencei helyzetet, ahol a 
szláv és ortodox hódítás kegyetlenül 
folyik tovább a hadizsákmány-ma-
gyarok asszimilálásával, gyötrésével.” 
(Cs.E.) Egyben – szélesebb kitekintés-
ben – elmondható, hogy változatlanok 
maradtak a nagy világfolyamatok 
máig obskurus, „politikailag inkor-
rekt”–nek mondott, ezért megnevez-
hetetlen mozgatórugói, immár egy 
újabb gyarmattartó hatalom szerep-
körében, amelyek ismét csak a létün-
ket fenyegetik, igaz, hogy most már 
megannyi más nemzetét, így a romá-
nokét is. Vajon ennek felismerése 
nyit majd új fejezetet a román–ma-
gyar viszonyrendszerben? A választ a 
jövõ fogja megadni, ám a román 
jelen válasza egyértelmûen nemleges, 
ami az „õsellenség-szemlélet” tovább-
élése mellett sajnos természetesnek 
is mondható. Annál inkább, hiszen az 
állandósult hátrányos megkülönböz-
tetés, a kettõs mérce alkalmazása ve-
lünk szemben (kezdve az EU fóruma-
itól a nagy világlapok szerkesztõsé-
gein és az USA külügyminisztériumán 
át egészen a FIFA irodájáig) azt iga-
zolják, hogy ismét csak más nemzete-
ket meghaladóan vagyunk minõsített 
céltáblája a globalitás sötét erõinek, 
és lassan száz éve folyamatosan szen-
vedjük el a trianoni ítéletek sorát, 
különösen az utóbbi néhány évben, 
amióta megpróbálunk ellene szegülni. 
Mindez Csapó Endre könyvének meg-
különböztetett idõszerûséget ad. 

Kötetünk természetesen nem tölt-
heti be a részletes történelemkönyvek 
szerepét. Akik netán többet várnának 
tõle, azok figyelmét felhívjuk a könyv 
tartalmát, célját jól kifejezõ alcímre. 
Annál sem több, sem kevesebb. E 
vonatkozásban nem haszontalan ma-
gát a szerzõt idézni, aki a könyv Záró-
fejezetében ezt írja: „Nem szeretnék 
hamis (történetírói) tollakkal tetsze-
legni, és fõleg nem szeretném törté-
netírásnak nevezni azt, ami nem az. 
Ez a sorozat nem történetírás, nem 
történészi szakmunka, csupán egy 

nagyon is hézagpótló, vagyis történé-
szi szakmunkát helyettesítõ hírlapi 
publicisztika.” Ezzel együtt – sõt, ép-
pen ezáltal – a maga, száznál alig több 
(igaz, A4-s formátumú) oldalán közölt, 
tehát könnyen áttekinthetõ és érdek-
feszítõ tényanyagával, idézeteivel, do-
kumentumaival és értékes kommen-
tárjaival, melyek a reflektorfényt a 
kritikus pontokra irányítják és meg-
szívlelendõ tanulságokat tartalmaz-
nak, a tárgyalt vonatkozásokban ko-
moly segítséget, értékes háttéranya-
got jelenthet a történelmet oktatók, 
az érdeklõdõ felnõttek vagy a világ-
látásukat, nemzeti öntudatukat éppen 
kialakító fiatalok számára. 

Mindezzel nagyon is tisztában lehe-
tett a szerzõ, amikor szükségét látta 
munkája magyarországi megjelente-
tésének. Külön megtiszteltetésnek 
érezzük, hogy éppen minket, az Er-
délyi Körök Országos Szövetségét 
kereste meg e céllal. És ha már az 
EKOSZ lett az, amely felvállalta ezt a 
kiemelten fontos feladatot, akkor ter-
mészetesnek mondható, hogy a szerzõ 
szándékának megfelelõen gondosko-
dunk nemcsak a könyv kiadásáról, de 
erdélyi terjesztésérõl, a tulajdonkép-
peni célközönséghez történõ eljuttatá-
sáról is. Ami szövetségünk alapvetõ 
céljaival, törekvéseinkkel tökéletesen 
egybecseng. 

Csapó Endre tisztán látó, bölcs em-
ber. Egész élete a messzi távolban is 
a féltõ odafigyelés jegyében telt, és 
most, 91 évesen változatlanul és fá-
radhatatlanul ezt teszi, amikor jóaka-
rattal, segítõ szándékkal ajánlja fel 
könyvét a magyarságnak, kiemelten 
az erdélyi magyaroknak. Ezen túlme-
nõen jelentõs anyagi segítséget is 
nyújtott a könyv megjelentetéséhez. 
Szívbõl köszönjük. 

És végezetül: tisztában vagyunk 
azzal, hogy a könyv megjelenését Er-
délyben ismét csak ellenséges lépés-
nek, provokációnak tekinti majd a 
román hatalom. Bízunk ugyanakkor a 
jóakaratú erdélyi románok belátásá-
ban, józanságában, annak felismeré-
sében, hogy „nem ellenetek, de érte-
tek haragszunk.” Haragszunk arra az 
évszázados betegségre, ami mindkét 
nép életét megkeseríti, és meggyôzô-
désünk, hogy másként, jobban is le-
het. Naivitás? Meglehet, de igazunkba 
vetett hitünk szilárd, és mindennél 
jobban ragaszkodunk Istenadta jo-
gunkhoz, az élethez. Ezért reményünk 
is örök. 

Szekszárd, 2013 tavaszán 
Kövesdy Pál, 

az EKOSZ t.b. elnöke

 Részletek a könyvbôl 
Erdély a török idôkben címû feje-

zetbõl: 
A vlach pásztornép õshazájára nem 

lehet rámutatni, mert nyomaik meg-
találhatók az egész Balkánon, Bulgá-
riában, Görögországban, Jugoszláviá-
ban. A „vlach” szó gót eredetû és „ide-
gen”-t jelent. Szinte minden letelepe-
dett nép számára idegenek voltak, él-
ték a maguk külön életét, ezer, két-
ezer évet is eltöltve anélkül, hogy 
bárhol is lényegesen beavatkoztak 
volna a törzsi szervezetekben vagy 
városokban élõ népek életébe. Ezért 
feltûnés nélküli életet élõ õslakosok-
ként említés nélkül maradtak, és per-
sze, fejlõdés nélkül is évezredeken át. 
Nem hódítani jöttek õk Erdélybe 
sem, csak legeltetni, megélni. A török 

hódítás nyomta fel õket mai hazá-
jukba, és hozta õket olyan helyzetbe, 
hogy beletöredeztek egyrészt az er-
délyi társadalomba, illetve a Kárpáto-
kon kívüli „senki földjén” vazallus 
vajdaságokat alapíthattak. A törökök 
elvonulása, mint látni fogjuk, nagy 
területre szétszórt, jelentõs számú ro-
mánságot hagyott hátra. Mint igény-
telen pásztornép, jobbágynép, kevés 
veszteséggel élte át azokat a évszáza-
dokat, amelyek alatt a magyar nép a 
természetes négyszeresre szaporodás 
helyett negyedére apadt. Felix Roma-
nia. Ma nem akarják elismerni, hogy 
az volt a szerencséjük, hogy nem vál-
hattak Erdélyben „negyedik nemzet”-
té. 

A szabadságharctól a kiegyezésig 
címû fejezetbõl: 

A könyvbõl [Erdély története, MTA] 
vett idézeteket itt most egyelõre szü-
neteltetjük azzal a megjegyzéssel, 
hogy az elõzõ fejezetben idézett rész 
a tárgyilagosság hiányában szenved, 
nyilván annak érdekében, hogy ne 
sértse a román nemzeti álláspontot, 
amely hazafias cselekedetnek hirdeti 
a magyar lakosság elleni galád, minõ-
síthetetlen román tömeggyilkosságot. 
Mint valami védõbeszéd mentôkörül-
ményei, háttérben sorakoznak olyan 
szavak, mint: ideális egyensúly, elve-
szett boldogság, prédikáció, imádság, 
paraszti világkép, lojalitás, császár-
hûség, vallásos mozzanat, fenyege-
tettség. A valóság az, hogy a primitív 
törzsi nacionalizmus mámoros gyil-
kolási ôrületet váltott ki a barbár oláh 
tömegekbõl, amirõl Európa-szerte fel-
háborodott hangú tudósítások jelen-
tek meg. Az oláh nép ekkor mutatko-
zott be, ezzel lépett be Európa törté-
netébe. A magyar népet Erdélyben a 
teljes legyilkolástól csak a szabadság-
harcos honvédcsapatok gyors gyõzel-
me mentette meg... 

A megegyezés sikertelen kísérle-
tei címû fejezetbõl: 

Bizonyára érzékelhetõ az Erdély 
története itt közölt kivonataiból (ame-
lyek a román nemzeti törekvéseket 
követik) az a folyamat, ami a török 
idõk örökségébõl Erdélybe vándorolt 
és ott számszerû többségbe került 
román népbõl történelmi problémát 
alkotott. A folyamatot két tényezõ 
táplálta: az egyik a román nép polgá-
rosodási és nemzeti öntudatra ébredõ 
fejlõdésének lassú volta, míg a másik 
a korszellem áramlata: a nacionaliz-
mus és a vele párosult nemzetállam 
eszméje. Helyében bizonyára bár-
mely más nemzet is hasonlóan visel-
kedett volna, de a román viselkedés-
ben mégis van egyéni sajátosság: 
kevés egyéni akcióval jár, hosszú 
türelemmel kivárja az alkalmat, ami-
kor tömegerejével lehengerel, levan-
tei ravaszsággal és balkáni kegyetlen-
séggel. Megállapodni vele nem lehet, 
nem értékeli a megértõ engedmé-
nyeket, csak egy dolgot ismer el igaz-
ságosnak, Nagyromániát és benne a 
román törekvések kizárólagosságát. 
Nagyon nehéz és felelõsségteljes do-
log ezek ismeretében ítéletet mondani 
a liberális korszak önámító, de hatás-
talan, magyarosító, a nemzetiségeket 
háttérbe szorító törekvései fölött, kü-
lönösen akkor, ha elfogadjuk a XIX. 
században kialakult és ma is követke-
zetesen betartott nemzetállami elvet, 
amely még azonfelül, hogy országo-
kat nemzetközileg kötelezõen telek-
könyvezett, nem fogadta el a történel-

mi fejlõdés során többnemzetiségû 
Magyarországot, de elõkészített, majd 
kreált helyébe erõszak által többnem-
zetiségû újabb országokat, amelyek-
ben többé nem bûn az „idegen ele-
mek” felszámolása... 

Balga forradalom, Erdély elárul-
tatása címû fejezetbõl: 

„Megindultak a fegyveres román 
hadak Orsovánál, a Vöröstoronyi szo-
roson, a tömösi, ojtozi, gyimesi, töl-
gyesi szorosokon, ahol egykor a ki-
csiny Erdély sikeresen verte vissza a 
hatalmas törököt, tatárt, muszkát. 
Most senki sem állott a hódítók elé, 
aki ellenállni akart, azt leintették 
vagy megfenyegették, mint hitvány, 
reakciós ellenforradalmárt. És jöttek 
a balkáni hódítók, Szent Isten! Milyen 
karaván: kiéhezett, lesoványodott, le-
rongyolódott, fegyelmezetlen csürhe, 
hasonló vezetõkkel, rossz fegyverek-
kel, halálosan unva a háborút, amely-
ben az elmúlt két évben annyiszor 
kiporolták õket. És jöttek Brassóba, 
Szebenbe, Kézdivásárhelyre, Csíksze-
redába, Gyergyószentmiklósba, a 
gyönyörû tiszta kis székely falvakba, 
és minél tovább mentek, annál jobban 
kigömbölyödött arcuk, szebb és jobb 
lett a ruhájuk és ürültek ki a magya-
rok élelmi készletei, ruhaszekrényei. 
Csattogott a huszonöt bot, vízszintesre 
fektetett, embernek irányzott román 
katonaszuronyok között magyar pa-
pok és polgári vezetõk tiszteletremél-
tó, szánalomra méltó alakjai láncok-
ban akárhányszor…” (Szemtanú köz-
lése, Vasárnap, 1943. december 31.)… 

…A páduai fegyverszünet Ausztria-
Magyarország utolsó nemzetközi jogi 
ténykedése volt. Katonai szempontból 
súlyos feltételei voltak, de nem írta 
elõ Magyarország katonai megszállá-
sát. Ez a szerzõdés egyrészt Ausztria-
Magyarországot, másrészt a szövetsé-
ges és társult hatalmakat kötelezte, 
jogi szempontból végtelenül fontos 
lett volna, ha magyar részrõl ragasz-
kodtak volna hozzá a Monarchia meg-
szûnte után is. A páduai fegyverszü-
net a Duna-Dráva vonalat jelölte meg 
Magyarország új határaként, míg 
egyéb területállományát nem érin-
tette. Így a fegyverszüneti egyez-
ményre hivatkozva jogosan tiltakoz-
hatott volna a magyar kormány a 
cseh és román fegyveres behatolás 
ellen. Károlyi Mihály azonban, miután 
„lerázta az ezeréves rongyot”, kijelen-
tette, hogy új fegyverszüneti szerzõ-
dést köt az antanthatalmakkal, mi-
velhogy „a nemes magyar nemzet 
függetlenségi fogalmával nem fér 
össze az a fegyverszüneti szerzõdés, 
amelyet a korhadt monarchia nevé-
ben a gyûlölt hadsereg tábornokai 
kötöttek Páduában november 3-án”. 
Ezt a balga okoskodást követte a 
megalázó belgrádi út… Az ott átvett 
új fegyverszüneti ultimátum már 
intézkedett területi változásokról, mi 
több, Belgrádból irányították a „fegy-
verszüneti szerzõdés” utáni kisantant-
háborút Magyarország ellen. 

A történelmi ország kölcsönös 
félévszázada címû fejezetbõl: 

De, hogy a fasizmust nem magya-
rok találták ki, és hogy már Mussolini 
elõtt is létezett, idézzük Siculus Verus 
könyvébõl a magyarellenes törekvé-
sek szószólóját, Baritiut, aki az 1848-
49-es magyar szabadságharc bukása 
után újból visszatért Erdélybe, és 
Saguna ortodox püspök kérésére újra 
megjelenteti Gazeta címû uszító han-

gú lapját egyelõre még cirill írással…
Baritiu Gazetája a román nemzeti 
öntudat fölébresztésében, megerõsí-
tésében, valamint a román középosz-
tály nevelésében döntõ tényezõ. Taní-
tásait összefoglalja a lapjában megje-
lenõ 12 parancs: 

1. Minden román kizárólag román 
nyelven dicsérje az Istent! 

2. Minden román csak románt ve-
gyen el feleségül! 

3. Minden román csak románul be-
széljen gyermekeivel! 

4. Minden román császárhûségben 
nevelje gyermekeit igazi románokká! 

5. Vésse minden román atya gyerme-
kei szívébe, hogy csak román lehet a 
románnak igazi testvére! 

6. Meg kell értetni minden román 
gyermekkel, hogy csak ez a föld ad-
hat neki boldogulást, és éppen ezért 
tántoríthatatlanul ragaszkodjanak õsi 
földjükhöz! 

7. Világosítsd föl gyermekeidet, hogy 
ne forgolódjanak idegen urak között, 
mert ezek csak addig jók, amíg saját 
céljaikra fölhasználhatják a románo-
kat! 

8. Törekedjék minden román gyara-
pítani földbirtokát! 

9. Ha fölösleges pénzed van, kizáró-
lag román bankba vidd! 

10. Tiltsd meg gyermekeidnek zsidó 
korcsmák látogatását! Magad is ke-
rüld õket, mint a gyehenna tüzét! 

11. Bármi kevéssel, de erõdhöz ké-
pest támogasd a román egyházakat 
és iskolákat! 

12. Istent kivéve senkitõl se félj, és 
vakon kövesd vezetõidet! Ma már 
lehetetlen sziciliai vecsernye vagy 
Szent-Bertalan éj rendezése” 

A Kitekintés: Erdély útja 1918 
után c. fejezetbõl: 

A korábbi részekben olvashattuk, 
hogy a románok minden külpolitikai 
törekvését a területszerzés irányítja. 
Az õslakoselmélettel elbódított nacio-
nalizmusuk minden területet, ahol 
románok is laknak – kikerekítve va-
lamilyen természetes földrajzi hatá-
rig – megszerzendõ (visszaszerzendõ) 
országrésznek tart. Minden hódításuk 
háborúk eredménye, de egyik sem 
saját hadi sikerük gyümölcse, minden 
területveszteségük egy elõzõ háború 
okozta aránytalanság jóvátétele. Álla-
mi létüket eleve annak köszönhették, 
hogy a török birodalom nemkívánatos 
terjeszkedése és az orosz birodalom 
nemkívánatos terjeszkedése közé 
ütközô államot kívánt létesíteni az 
európai diplomácia. A második sze-
rencsés körülmény Románia számára 
az a nyugat-európai szándék volt, 
hogy megbontsa Közép-Európa meg-
erõsödését, ami fenyegette az angol-
francia gazdasági érdekeket. A har-
madik szerencsés körülmény az volt 
a románok részére, hogy Közép- Eu-
rópa megerõsödésével lehetôségük 
adódott kelet felé terjeszkedni (Mold-
va-Besszarábia), a magyaroknak visz-
szaadott Észak-Erdély ellenében. Ne-
gyedik szerencséjüknek számít a ke-
leti területek elvesztése ellenében 
visszakapott Észak-Erdély. 

————————————————
 A könyvet egyelõre 1000 példány-

ban nyomtattuk ki. Ezek nagyobbik 
hányadát az EKOSZ költségvállalás-
ban részt vevõ tagszervezetei erdélyi 
szervezeteknek, célszemélyeknek jut-
tatják el. Magyarországon is e tag-
szervezeteknél lehet a könyvhöz hoz-
zájutni. 
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„Nemzetstratégiai jelentôségû és idôszerû munka”
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Az Ausztráliai Magyar 
Református Egyház

121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068
szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2013. május 26-án vasárnap de. 11. órakor 

 Istentisztelet, 
Igét hirdet: Dézsi Csaba

121 St. Georges Rd. North Fitzroy. 
(112-es villamos a Collins St.-rôl, 20-ik megálló)

12 órától ebéd a templom melletti Bocskai Teremben,
Minden kedden 12 órától Biblia óra a Bocskai Nagyteremben 

 Mindenkit szeretettel várunk!

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy
Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068

Az Egyház honlapjának címe:
www.hungarianreformedchurch.com

E-mail: melbref@gmail.com
Telefon: (03) 9481-0771 

Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)
9439-8300 (Csutoros Csaba fôgondnok)

N.S.W. Sydney Strathfield
2013. május 26-án vasárnap de. 11.30 órakor  

 Istentisztelet 
   Igét hirdet: Péterffy Kund

Uniting Church, Carrington Ave.
ADELAIDE (SA) 

2013. május 26-án vasárnap de. 11. órakor 
 Istentisztelet 

 Igét hirdet: Szabó Attila
az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)

Minden szerdán du. 2.30--tól BIBLIAÓRA. Mindenkit szeretettel várunk.
BRISBANE (QLD) 

2013. minden vasárnap de. 11 órakor Istentisztelet 
Istentisztelet 

 Igét hirdet: Kovács Lörincz
150 Fourth Avenue, Marsden, a marsdeni Magyar Házban,

Istentisztelet után minden vasárnap ebédelni lehet
Minden hónap negyedik vasárnapján délután 2 órakor 

Istentisztelet és magyar nyelvû játszócsoport gyermekeink számára
Honfitársi szeretettel hívjuk.

St. Paul Templom Tce. Brisbane
GOLD COAST — ROBINA

Minden hónap elsô vasárnapján du. 2. órakor Bibliaóra
Minden hónap harmadik vasárnapján du. 2. órakor 

Istentisztelet
Igét hírdet: Kovács Lôrinc

Cottesloe Drv. and University Drv. sarok

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztôk. C. és J. Csutoros
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068

Telefon: (03) 9439-8300 — (03) 9481-0771

Rendezze születésnapját, 

névnapját, családi 

összejöveteleit 

a vasárnapi ebédek keretében 

a Bocskai Nagyteremben.

Anyák napi ünnepség a Bocskaiban
“Tudok egy varázsszót, ha én azt kimondom,
 egyszerre elmúlik minden bajom, gondom.”
Bizonyára mindenkinek ismerôs ez a versrészlet, hiszen annyiszor hallottuk anyák napi ünnepségeken. Nem 

maradhatot ki május 12-én a Bocskais Vasárnapi Iskolások Anyák napi ünnepségén sem.
Örömmel, szeretettel, nevetve és könnyekig meghatva telt ez az ünnep, mely Csutoros Csaba szavalatával kezdôdött, 

majd az óvodások verseivel, mondókáival folytatódott s az iskolások elôadásával végzôdött. Az iskolások a verseken 
kívül furulya szóval, gitáros énekléssel és Halász Jutka: Kire ütött ez a gyerek? — címû dalának eljátszásával 
köszöntötték az édesanyákat és a nagymamákat. Szeretettel és nagy izgalommal készítették személyes ajándékaikat, 
melyet egy rózsa kiséretében adtak át.

A gyülekezet nevében azt kívánjuk minden kedves Édesanyának, hogy maradjon meg végtelen szeretetük és 
gondoskodásuk mellyel gyermekük felé fordulnak és ne szünjenek meg imádkozni, hálát adni gyermekükért .

Makkai Márta

HÔSÔKNAPI megemlékezés május 26-án 10 órakor.
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház Viktoria Kerület Gyülekezete 
és a megjelent Egyesületek kiküldöttei helyezik el a kegyelet koszorúját,
A MAGYAR HÔSÔK EMLÉKMÛVÉNÉL a Carltoni temetôben.

11 órától Istentisztelet a North Fitzroy Magyar Templomban.

Balról — Makkai Márta, Szabó Mária, Bedekovics Péter, Mészáros Anna, 
Abonyi Zsuzsa, Bartha Gyöngyi
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Vietnámból  a Mekongon hajóval 
utazunk Kambodzsa fŒvárosába, 
Phnom Penh-be.  A két határállomás, a 
Vietnámból való kilépés és Kambod-
zsába való belépés vegyes érzelmek-
kel tölt el. Érdekes módon a kambod-

lyezik, belsejét pedig  aranyszobrok, 
csodálatos  dombormûvek, festmé-
nyek ékesítik. 

Odakinn, a falakon kívül viszont 
egy más világ van. Egyik végletbŒl a 
másikba, a fényûzŒ pompából a “fes-

         KAMBODZSA ÉBREDÉSE

árusoktól egy-egy szál lótuszvirágot, 
a gyertyaárusoktól gyertyát, füstölŒt 
vesznek, meggyújtják és imádkoznak. 
Ezután  átsétálnak az út túloldalára, 
ahol mélyen meghajolva átadják a 
virágot a palota  emberének. Sokan 
fényképen örökítik meg ezt a 
pillanatot.

Norodom Szihanukot a kambodzsai 
függetlenség atyjának tekintik, a XX. 
század jelentŒs politikai személyisége 
volt. 1941-ben  az indokínai térség ak-
kori urainak, a franciáknak a támoga-
tásával ültették a trónra. Szihanuk 
uralkodásnak kezdeti és végsŒ szaka-
sza  aranykort jelentett, de  1975 ápri-
lisa és 1979 januárja között Kambod-
zsa és az egész világ történelmének 
egyik legsötétebb fejezetét, a vörös 
khmerek rémuralmát is fémjelzi, 
mely körülbelül 2 millió kambodzsai 
pusztulását eredményezte. Az ország 
egynegyedével együtt maga Szihanuk 
öt gyermekét és 14 unokáját veszí-
tette el. 

A hetvenes és nyolcvanas évek 
nagyrészét számûzetésben töltötte. A 
vietnámi csapatok távozása és az 
1991 októberi párizsi békekötés után 
az ország alkotmányos királya lett. 
Kambodzsa ekkor kezdett ébredezni 
a hosszú rémálomból.

Szihanuk 2004-ben lemondott trón-
járól  51 éves fia, Norodom Szihamoni 
javára ezzel a lépéssel biztosítva a 

     Józsa Erika utinaplója Demian József fotóival
ElsŒ rész: Meghalt a király, éljen a király!

zsai határŒrök  viselkedése volt kato-
nás, ellentmondást nem tûrŒ, egyene-
sen udvariatlan, míg a kommunista 
vietnámiak laza egyszerûséggel  tet-
ték a dolgukat. Csak éppen annyi idŒ-
re húzták el az az ügyintézést, míg 
mindenki legalább egy üveg vizet, 

hogy a mai kambodzsaiak nem tekintik 
éppenséggel kebelbarátnak keleti szom-
szédjukat. 

A kikötŒbŒl motoros riksával jutunk 
el szállodánkhoz. Ez a tuktuknak becé-
zett sajátos jármû bonyolítja itt a fuva-
rozás nagyrészét. Taxit alig látni,  bu-

vagy kávét rendelt a büfféjükben. 
Rögtön érezhetŒ, hogy más ország-

ban vagyunk, már a határtól gyökere-
sen megváltozik a táj: míg a vietnámi 
oldalon cölöpökön álló szedett-vedett 
építmények szegélyezik a folyót, 
Kambodzsában békés falusi csendélet 
tárul elénk.  A zöldellŒ mezŒket egy-
egy takaros apró település szakítja 
meg, gyerekek hajtanak teheneket a 
vízhez itatni, fürdetni.  A túlnépese-
dett, zsúfolt Vietnám után  Kambodzsa 
szellŒsnek, tisztának, rendezettnek 
tûnik.  (KésŒbb felfedezzük majd, 
hogy ez inkbb kivétel, mint jellegze-
tesség. Beljebb, a kevésbe exponált 
helyeken hihetetlen a nyomor és  a 
szemét...) Maga a fŒváros sem annyira 
zsúfolt, mint a vietnámi nagyvárosok. 
Kambodzsa  méreteiben eltörpül 
szomszédja mellett, s 14 milliós lakos-
sága is csupán egy hatoda a 89 milliós 
„nagytestvérnek”. 

A két ország történelme szorosan 
összefonódott az évszázadok során.  
Vietnám hol hódító, hol „felszabadító” 
szerepben küldte át hadseregét a ha-
tár túloldalára. A legutóbbi katonai 
beavatkozásnak, mely  a véres Pol Pot 
korszaknak  vetett véget, több mint 10 
évi megszállás volt az ára. Nem csoda, 

szok csak a fŒutakon járnak.  A tuktu-
kosok úton-útfélen ajánlgatják szolgá-
lataikat a járókelŒknek, mintha gyalo-
golni egyenesen szentségtörés lenne.  

Szállodánk a Királyi Palota szom-
szédságában van, természetes hát, 
hogy elŒszöris oda látogassunk el. Kü-
lönleges történelmi pillanatot fogtunk 
ki: odabenn, a palota díszes tróntermé-
ben ravatalán fekszik a volt király, 
Norodom Szihanuk.  Október 15-én 
bekövetkezett halála után 3 hónapos 
nemzeti gyászt rendeltek el, mielŒtt a 
kimondottan erre a célra felépített 
krematóriumban elhamvasztják majd. 
Ezt követŒen, khmer hagyomány 
szerint,  a krematóriumot lebontják.

Mi a gyász kellŒs közepén,  novem-
ber végén járunk itt. Most kellene 
zajlania a legnagyobb és leglátványo-
sabb khmer fesztiválnak, de a gyász 
miatt idén nem tartják meg. Az or-
szágban mindenütt az elhunyt király 
hatalmas, gyászkeretes portréit látni. 
A királyi palota elé pedig folyama-
tosan érkeznek  hódolatukat  leróni az 
alattvalók. Jönnek csoportosan isko-
lásgyerekek, egyenruhás katonák, 
buddhista szerzetesek, egyszerû em-
berek egyénileg, vagy egész családok. 
A stratégikusan elhelyezkedŒ virág-

telen, ami némi aggodalomra ad okot 
a trón jövŒje szempontjából. A hetve-
nes években kezdŒdött számûzetés 
alatt Prágában, majd késŒbb Párizs-
ban tanult, ahol balettmûvész lett és 
saját táncegyüttest hozott létre.  
MûvészetkedvelŒ, és pártoló uralkodó, 
akit kedvel a nép, bár a mai Kambod-
zsának több haszna lenne inkább egy 

tŒi” nyomorúságba csöppen az ember.  
A palotából jól látható az útszélen 
tanyát vert, ezt-azt árusító szedett-ve-
dett népség. FüggŒágyakban emberek 
szunyókálnak a fák árnyékában.  Lát-
hatók az elhanyagolt, düledezŒ épüle-
tek is az utca túlsó oldalán.  Az embrek 
panaszkodnak: a kormány önkényesen 
kisajátította az épületek nagyrészét, a 

keményebb kezû uralkodóból. A hata-
lom valójában a miniszterelnök kezé-
ben van. 

A Királyi Palota egy része rendsze-
rint nyitva áll a látogatók elŒtt, a gyász 

kiköltöztetett lakók földönfutóvá lesz-
nek, méltányos kártérítést, vagy cse-
relakást nem kapnak. A Pol Pot 
korszak örökségeként a magántulaj-
donról  csak a lakosság töredékének 
vannak okmányai. Az elkeseredés 
olyan nagy, hogy Barack Obama ame-
rikai elnök pár nappal korábbi látoga-
tása alatt a repülŒtér körül háztetŒkre 
írt SOS-el kértek tŒle segítséget.  A 
látogatás ürügyén ugyanis, biztonsági 
okokra hivatkozva, a repülŒtér közelé-
ben levŒ közel 200 házat is kilakoltat-
tak. Nagy esélyük nem volt rá, hogy 
az amerikai elnök felkarolja ügyüket,  
Hun Sen  miniszterelnök ugyanis jó 
nevet szerzett magának azzal, hogy 
viszonylagos stabilitást biztosít a tér-
ségben, ami a gazdasági fejlŒdés és a 
nemzetközi kapcsolatok szempontjá-
ból igen fontos.  Királyság ide vagy 
amoda, semmivel sem tûnik ez jobb 
világnak, mint amit a határ túloldalán, 
a kommunista Vietnámban tapasztal-
tunk. Az emberek korrupcióra, a nem-
zetközi segélyek eltûnésére, hatalmi 
visszaélésekre panaszkodnak, s köz-
ben aggodalommal tekintgetnek kö-
rül, nem hallja-e Œket valaki. Hun Sen 
nem tûri a lázadást. Kambodzsában 
ma is még sokan félelemben élnek.

dinasztia folytonosságát. Szihamoni 
buddhista szerzetes, gyökeres ellenté-
te egykor világfi hírében állt apjának. 
Ideje nagyrészét meditációval és 
imádkozással tölti, nŒtlen és gyermek-

ideje allatt azonban minden kapu zár-
va van, csak az Ezüst Pagodába lehet 
bemenni. Az erŒdítményszerû falon 
túl, a pagodához vezetŒ sétányt pom-
pás épületek, kertek, szobrok szegé-
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Horthy Istvánné, Ilona asszony evi-
lági, földi vándorútja életének 95. 
esztendejében véget ért. Osztozunk a 
Horthy család, a rokonság és minden 
magyar gyászában, akik ismerték, 
fölismerték és becsülték Ilona asszony 
élethivatását, hûségét családjához, 
történelmi hazájához.

Gróf Edelsheim-Gyulai Ilona az 
Osztrák–Magyar Monarchia vezetô 
rétegébôl származó családban szü-
letett, ahol az egymással köteléket 
keresô, többféle nyelvû és többféle 
felekezethez tartozó családok tagjai 
magától értetôdôen már fiatalon több 
nyelven beszéltek, több nemzet kul-

Sorsvállaló asszony volt

szerelmük gyümölcse, ifjú Horthy 
István.

Ilona asszony lelki alkatának és 
asszonyi feladatának megfelelôen a 
keleti fronton vöröskeresztes ápo-
lónôként teljesített szolgálatot, és 
eközben, 1942. augusztus 20-án, Szent 
István királyunk ünnepén kapta a 
tragikus hírt: férje hôsi halált halt, 
közvetlenül a felszállás után repü-
lôgépével felrobbant a levegôben.

Ilona asszony ekkor 24 esztendôs 
volt, és elrendelt sorsa útjára lépett. 
Nem volt hajlandó fogadni Hitler 
személyes részvétnyilvánítását, és 
érett, megbízható személyisége alkal-
massá tette arra is, hogy Horthy 
Miklós kormányzó mellett cselekvô 
részt vállaljon a zsidómentés és a ki-
ugrási kísérlet kockázatos rész-
feladataiból.

Jellemzô Gróf Edelsheim-Gyulai 
Ilonára, hogy visszaemlékezéseibôl írt 
könyvének címéül a Horthy család 
hitvallásának is beillô „jelmondatot” 
választotta: Becsület és kötelesség. 
Részben válaszolni akart ezzel a kö-
tettel azoknak is, akik politikai in-
díttatásból, személyes gyûlöletbôl 
vagy történelmi tudatlanságból ítélték 
el Horthy Miklós kormányzó po-

túráját szívták magukba, és ter-
mészetesnek, emberségesnek tartot-
ták a vallási türelmet. Ilona asszony 
német származású dédapja, Leopold 
Wilhelm von Edelsheim vezérôrnagy 
a három városból egyesülô új fôváros, 
Budapest katonai parancsnoka volt. Jó 
kapcsolatot ápolt a szintén katonai pá-
lyán közismert rokon Gyulai családdal, 
s ô is felvette a Gyulai nevet. Ilona 
asszony nagyapja és édesapja johan-
nita lovag volt, édesanyja a horvát bán 
lánya, anyai nagyanyja pedig a kuruc-
érzelmû vajai Vay család szülötte.

Gróf Edelsheim Gyulai Ilona még a 
trianoni országszabdalás elôtti Ma-
gyarországon 1918. január 14-én szü-
letett, s 2013. április 18-án távozott kö-
zülünk. „Óriási békében hagyta el a 
földi világot” – mondja az utolsó na-
pokról, órákról a fia, Horthy István.

Ilona asszony evilági élete tele volt 
fordulatokkal, napsugaras, boldog pil-
lanatokkal és drámai történésekkel. A 
Nyitra melletti családi birtokon gond-
talan gyermekéveket élt, de ezt kö-
vetôen, 1940-ben sorsfordító idô kez-
dôdött számára: mesébe illô, cso-
dálatos szerelem és beteljesülés Ma-
gyarország kormányzójának fiával, a 
kormányzóhelyettes Horthy Istvánnal. 
A következô esztendôben megszületett 

litikáját, a Horthy-rendszert anélkül, 
hogy figyelembe vették volna a kort 
és Magyarország valóságos helyzetét, 
amelyben kormányoznia kellett.

Ilona asszony a háború után a szá-
mûzetés körülményei között a család 
elhelyezkedésében hasznosította ma-
gát fáradhatatlanul, hogy végül le-
telepedhessenek a portugáliai Esto-
rilban, ahol a Horthy családot sze-
retettel fogadták. Békés és nyu-
galmasabb évek következtek a Horthy 
család életében, de Ilona asszony 
számára másféle próbatétel évei ezek. 
A hûség vezérelte esztendôk jönnek. 
Bár nem zárkózik el a világtól, férjhez 
megy másodszor is, de változatlanul 
hûséggel vállalja és teljesíti Horthy 
István emlékének ôrzését, és marad 
az, aki volt: Horthy István kor-
mányzóhelyettes özvegye. Erôsen kö-
tôdik a Horthy családhoz, apósához, 
anyósához, de mindenekelôtt a kor-
mányzóhoz, az államférfi eszméi-hez. 
Ott volt apósa mellett 1956 reményteli 
októberében, átélte örömét és bi-
zakodását, hogy magyar hazája végre 
felszabadul, kivívja szabadságát. Ott 
volt mellette, és átélte Magyarország 
egykori kormányzójának végtelen, 
halálba vivô szomorúságát a for-
radalom és szabadságharc eltiprása 
miatt. Ilona asszony volt az, aki ké-
sôbb, amikor már lehetett, 1993-ban 
teljesítette Horthy Miklós kormányzó 
végakaratát, hogy hazai földön, Ken-
deresen helyezzék végsô nyugalomra. 
Ki kell mondanom, hogy tisztelet, 
megbecsülés és köszönet jár mind-
azoknak, akik múlhatatlan érdemeket 
szereztek annak érdekében, hogy 
filmek, interjúk, könyvek, fényképek 
ôrzik Ilona asszony történelmi em-
lékét, emlékezéseit, gondolatait. 
Tisztelet, megbecsülés és köszönet a 
Horthy Miklós Társaság alapító, ko-
rábbi és mai vezetôinek, szervezôinek, 
akik az elmúlt évtizedekben a fe-

nyegetettség és a hazugságok ellenére 
bátran ôrizték és védelmezték Ma-
gyarország egykori kormányzójának, 
családjának emlékét.

Tisztelet, megbecsülés és köszönet 
Kenderes város egykori és mai ve-
zetôinek, az itt élôknek és mind-
azoknak, akik ide ma elzarándokoltak, 
és mindazoknak, akik szerte a tör-
ténelmi hazában és a nagyvilágban 
gondolatban a búcsú óráiban most 
velünk vannak. Nekik, nekünk, de a 
jövendônek is üzen Ilona asszony 
azzal az elôszóval, amelyet a közel-
múltban a magyar–orosz megbékélést 
szolgáló, nemrég megjelent könyvhöz: 
Natalja Nyikityina Hazatérek hozzád! 
címû regényéhez írt. Ebben az írónô a 
második világháborúban, az orosz 
fronton lezuhant magyar pilóta élet-
sorsát gondolja tovább. Ilona asszony 
megrendítôen szép és egyszerû be-
vezetôje olyan visszhangot váltott ki, 
olyan fölgyorsuló folyamatot indított 
el, amely hamarosan lehetôvé teheti, 
hogy Oroszországban, Belgorod me-
gyében, Alekszejevka faluban, az 
egykori tragédia helyszínén emlékmû 
emlékeztessen ifjú Horthy István 
kormányzóhelyettes életére, hôsi 
halálára.

Nagy jellem volt Horthy Istvánné 
Ilona asszony, az igazi sorsvállaló 
asszonyok közül való. Nemes, szép 
életet élt, és íme, ô is Kenderesre tér 
haza. Immár jelképesen vállalva a 
közösséget azzal a Horthy családdal, 
amellyel oly bátran összekötötte a 
sorsát.

Megôrizzük az életsors példázatát, 
Ilona asszony arcának, tekintetének 
ragyogását, külsô és belsô szépségét, 
emlékezô mondatainak selymes sod-
rását. Ôrizze meg emlékezetét a se-
beket, fájdalmakat gyógyító törté-
nelmi idô. Isten vele! Isten velünk!

Lezsák Sándor
(Magyar Hírlap)

MEGHÍVÓ
Mrena Teréz 

festômûvész kiállítására
Mellyel egyben ünnepli a 40 éves tagságát a 

Victorian Artists’ Society-ben.
Nyitás: 2013 május 25-én du. 2 órakor, 
Barbara McManus ünnepi beszédével.

Hely: CATO GALLERY, 
430 Albert St. East Melbourne 3002.

Nyitva: 2013 május 23-31
Látogatási idô: hétköznapok: 10-tól délután 4-ig, 

hétvégén: délután 1-4 óra között
A tárlaton leginkább új festményei láthatók.



13. oldalMAGYAR ÉLET2013. május 23.

        

Szebb vasárnapi dálutánt nehéz lett 
volna választani, az Ilosvay otthonban 
rendezett BBQ-ra. A Kôrösi Csoma 
Sándor program két ösztöndíjas tag-
jának  Baranyai Barbarának, és 
Pásztor Péternek a közelebbi megis-
merése címet kapta a délutáni össze-
jövetel. Az orrcsiklandozó finom 
kolbászillat kétséget kizáróan jelezte, 
hogy jó helyen járunk. A meghívás 
mind annak szólt, akit érdekel a két 
fiatal otthoni pályafutása, tevékeny-
kedése, továbbá az itt eltöltendô idôre 
vonatkozó terveik, amivel hozzájá-
rulnak az magyar közösség elôrehala-
dásához, annak szorosabb összeková-
csolódásához. A többféle szervezetek-
tôl megjelent vendégek rövid üdvöz-
lés után, már neki is láttak az ínyenc 
falatoknak, miközben több és több 
ismerôs érkezett. 

Ilosvay Katalin a NSW-i Magyar 
Szövetség elnöke köszöntötte az ott-
lévôket, a két ösztöndíjast, és kérte 
ôket hogy meséljenek magukról. Bar-
bara kezdte a bemutatkozást, s el-
mondta hogy tánctanár, gyerekekkel 
foglalkozik, jelenleg is van egy gye-
rek-tánccsoportja, a Tükrös  Együttes 
aktív tagja, és tavaly már járt Syd-
neyben. Megtudtuk még a beszédé-
bôl, hogy fôiskolai szinten gyerek-
program szervezési kurzust is vég-
zett, amit a tánctanítással, a népdalta-
nítással, és népi játékok betanításá-
val, szeretne itt tovább folytatni és 
átadni az itteni magyar ifjúsági és 
felnôtt közösségeknek. Tervei között 
szerepel, hogy egy népviseleti kiallí-
tást, szeretne megszervezni, ahol ma-
gyar népviseleti ruhák kerülnének 
bemutatásra, ismeretterjesztéssel egy-
bekötve, ahol a viseletrôl, és a táj-
egységrôl bôvebben hallanánk, és 
megismernénk azt. Több hozzászóló 
is megerôsítette, hogy ez nagyon jó 
ötletnek hangzik, dolgozzuk ki a rész-
leteket a sikeres megrendezés érde-
kében. Felvetôdött hogy vagy kössük 
egybe, vagy külön kerüljön megren-
dezésre egy magyar étel–ital kiállítás, 
kóstolgatással, ismeretelsajátítással 

fûszerezve. Ennek az ötletnek is töb-
ben örültek, itt is részletes kidolgozás, 
és szervezés a következô lépés. 

Péter vette át a szót, és ô, mint 
említette, az irodalmi, szerepalakítás, 
színjátszó oldaláról közelíti meg az itt 
tartózkodásának feladatát. Szavai sze-
rint a költészet, a vers nagyon közel 
áll a szívéhez.

Azonnal akadt egyetértô csapat a 
felvetett ötlettel, hogy kerüljön sor 
egy gyerek színjátszó körre, és a fel-
nôttek csoportosuljanak egy irodalmi 
egyletbe, ahol követhetjük a mai, ko-
rabeli írók és költôk munkásságát. 
Jelentkezôket várunk, és akkor ezt is 
elindíthatjuk útjára.

Izgalmas volt hallgatni, ahogyan a 
pozitív lelkesedéssel teli ötletek röp-
ködtek.  Ahogyan egyenként és ugyan-
akkor mindnyájan hozzáadtunk vala-
mit az elhangzottakhoz, vagy új el-
képzelésekkel jöttünk elô.

Ilosvay-Egyed Katalin emlékezte-
tett bennünket arra, hogy az esôs idô 
miatt elhalasztott szövetségi pikniket 
szeptember 8-án tartanák meg terv 
szerint. Ez lenne egybekötve az étel, 
és ital fesztivállal.

Hozzászólóként Ballai Éva és töb-
bek helyeslésével sokan ajánlották a 
segítségüket szervezésben, és rész-
vételben. Szóba került hogy az Idôsek 
Otthonába való látogatás, az idôsekkel 
való beszélgetés, mennyire mozgal-
massá, és kellemessé tenné az idôs 
magyar emberek életét. Ezt monda-
nivalójában Ft Lédeczi Dénes is 
megerôsítette, sôt mint mondta fér-
fiakra lenne szükség, akik kisebb 
fizikai munkával  elfoglalatoskodná-

nak, az otthon érdekében. 
Ekkorra, már kisebb csoportok for-

málódtak, ahol kötetlen beszélgetés-
ben, eszegetés közben a legfrissebb 
híreket próbáltuk egymástól meghal-
lani. Pohárcsilingelés jelezte, hogy 
én, mint a flemingtoni magyar iskola 
részérôl felszólaló is szeretném, ha az 
ösztöndíjasok ellátogatnának isko-
lánkba. Ott a frissen hozott betanítá-
sokkal színesebbé tennék az iskolai 
oktatásunkat. Szívesen vesszük, mond-
tam a többi kollégám nevében is, ha 
gyerekjátékokkal, daltanítással, mese-
játékokkal gazdagíthatjuk a gyerekek 
és mi magunk tudását is.

Cserhalmi Ottó a cserkészek nevé-
ben ugyancsak javasolta, hogy na-
gyon szívesen látott vendégek lenné-
nek az ösztöndíjasok, ha a cserkész-
foglalkozásokon, kézmûves mester-
ségeket ismertetnének meg a gyere-
kekkel, népdaltanulással egybekötve.

Korompai Mihály kapcsolódott a 
beszélgetésbe, mondván, hogy a gye-
rek tánccsoport szempontjából is ér-
tékes gyakorlati hozzájárulás lenne 
az ösztöndíjasok látogatása, hiszen 
tánctanításban sok újat tudnának mu-
tatni.

A konstruktív, de nem formális be-
szélgetés, folyamán kiderült, hogy ez 
a szombati magyar napunk nagyon 
szerencsés választás, mert ezen az 
egy napon ill. délutánon a gyerekeket 
nagyon átfogóan és intenzíven tudjuk 
foglalkoztatni.

Az iskolában a magyar nyelvet ta-
nulják, és kis betekintést nyernek a 
magyar irodalomba, s megértik a 
nemzeti ünnepek jelentôségét. A cser-
készetben gyakorlatias ügyességre 
tehetnek szert, táborozásokkal kap-
csolatban, daltanulás közben, hogy 
csak egy párat említsek. Az ezek után 
következô táncpróbákon, pedig zenét, 
dalt egybekötve népi táncot tanulnak, 
ahol mindezek egybefonódva szerves 
részét képezik magyar identitásunk-
nak, önérzetes magyar kultúránknak 
és hagyományainknak megôrzésében. 
Barbara és Péter ilyen módon egy 
háromrétegû oktatási rendszerbe 
nyerhet betekintést látogatása során, 
amit mi egyedinek és magunkénak 
mondhatunk.

Idôközben még több ember érkezett 
és a komoly számra kikerekedett tár-
saság, újabb témát vetett fel.

Nevezetesen a mostanában Magyar-
országról érkezô bevándorlók ügye 
került porondra. Kivétel nélkül, min-
denki a pozitív, és segítôkész oldalá-
ról próbálta a dolgot megközeliteni. 
Több kérdés merült fel a beszélgetés 
során. Elhangzott hogy létezik egy 

Ösztöndíjasaink fogadása Sydneyben

Nemzeti Regiszter, melyet jobban ki 
kellene használni. Hamarosan meg 
fogjuk tudni, hogy konzuli szinten mi 
történik bevándorlási ügyben. 

Ekkor nagy mozgolódás, és levélsu-
sogás hallatára mindenki egy helyre 
összpontosította a figyelmét, mert 
megjelent az ügyeletes rezidenciális 
possum az egyik faágon. Kényel-
mesen végigsétált megszokott útján, 
és portyáját befejezve, eltûnt az alko-
nyati lombok között. Mire közelebbi 
ismeretségbe kerülhettünk volna ve-
le, addigra már régen rokonlátogatási 
kötelezettségeinek tett eleget ausztrál 
barátunk. Mindenki jót nevetett a 
hívatlan látogatón, beszélgetésünk 
pedig visszakanyarodott ahhoz a té-
mához, hogy jobban össze kell fogni a 
különbözô csoportokat.

Használjuk ki a meglévô lehetôsé-
geinket a megoldás megtalálása ér-
dekében, mondta Ilosvay Gusztáv. 
Adott esetben a rádió az újság, az 
ilyenfajta összejövetelek mind ren-
delkezésünkre állnak, használjuk eze-
ket. 

Egyre több szóbeli elképzelés jött 
elô minden oldalról. Valamelyikünk 

említette, hogy legyen érdekképvi-
seleti szerv amely a bevándorlóknak 
információt tud adni, a másik java-
solta hogy próbáljon segíteni és tájé-
koztatást adni a NSW-i Szövetség. 
Füzetet kell kiadni, hogy milyen szer-
vezetek mûködnek itt, kit hol lehet 
elérni a különbözô problémák ügyé-
ben.. Legyen lehetôség információkat 
a különbözô szervezetek honlapjára 
feltenni a számítógépet használók 
részére.

A sok értékes meglátást, elképze-
lést, az együttes véleményalkotást, a 
hazafelé készülôdés szakította meg. A 
kellemes hangulatban eltöltött dél-
utánba belefért az ösztöndíjasok kö-
zelebbi megismerése, az ô segítsé-
gükkel az itt élô magyar közösség 
kulturális, baráti, és szakmai össze-
fonódása, és nem utolsó sorban szó 
esett a megoldáshoz vezetô útról a 
bevándorlók megsegítésében.

A jövôbe nézve, igyekezzünk, és 
szorgalmazzuk, hogy másnál, máskor 
is össze tudjunk jönni, ilyen kelleme-
sen eltöltött aktív és konstruktív be-
szélgetésre. Kory Katalin, tanár  

Flemingtoni   Magyar Iskola 

A TRIANON TÁRSASÁG 
és a 

Hagyományőrző Kultúrális Szövetség (NSWHÍD) 
szeretettel meghívja honfitársait 

a 2013. június 2-án, fél 3 órakor kezdődő 

Trianoni békediktátum 
93. évfordulója 

alkalmából rendezett emlékmûsorára,
 a Magyar Központba (Breust Place, Punchbowl)

Emlékbeszédet mond 
dr. Cser Ferenc

Fellépnek: 
Baranyi Győző, Gáspár András, Kicsi Csilla,

Mécs János, Katona Rózsa, 
a DMSZ énekkara és a Magyar Iskola diákjai

Belépő $5, diákoknak ingyenes
Érdeklődés: 

Török Zsuzsanna 0403 111930 
és Goór György 9484 4422 

Ebédrendelés május 30-ig, ebéd ára $16
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Szentmihályi Szabó Péter (Magyar Hírlap)

Sarkosan fogalmazva
A magyar ember nem kap már a szí-

véhez, sôt homlokát sem ráncolja a 
hírre, hogy esetleg az Európa Tanács 
felügyelet, megfigyelés (monitoring) 
alá vonhatja hazáját a jogállamiság 
problémái kapcsán. Azt nem tudja 
pontosan a magyar ember, ez mit je-
lent, de mindegy, olyasmi lehet, mint a 
jegyellenôrzés vagy a biztonsági ôrök 
és térfigyelô kamerák mûködése.

Bizonyos értelemben nemcsak meg 
lehet szokni, de kellemes érzés, hogy 
ilyen fontosak vagyunk, vigyáznak 
ránk, óvnak bennünket. Van nekem 
egy remek könyvem, az a címe, hogy 
Minden, amit tudni kell az unióról, eb-
ben gyorsan megnéztem, mit érdemes 
tudni az Európa Tanácsról. Hát nem 
lettem sokkal okosabb, de nem is kell 
ilyesmivel foglalkozni, nem indulunk 
a versenyen, vajon „ki tud többet a 
Szovjetunióról”. Szeretnek és féltenek 
minket, hát csak monitorozzanak. A 
bel- és külföldi titkosszolgálatok is 
értünk dolgoznak, nem ellenünk, a 
magyar demokráciát és jogállamiságot 
féltik még az alvó ügynökök is, ha 
néha felébrednek. Nekünk éppen elég, 
ha belügyeinkkel foglalkozunk, értel-
mezzük és befogadjuk a régi és új 
baloldali összefogás vezetôinek szava-
it. Bajnai Gordon például azt mondta a 
rezsicsökkentésrôl, hogy az bizony 
„fenntarthatatlan szélhámosság”, ezt 
gyorsan fel is írtam magamnak, azóta 
is töröm a fejem, milyen lehet a fenn-
tartható szélhámosság, aztán rájöttem, 
hogy ilyen volt a kormányzás 2002 és 
2010 között. Ugyanilyen mély tisztelet-
tel hallgattam Szilvásy György elem-
zését a Portik–Laborc-botrányról. A 
kulcsszó az „operatív pszichológia” 
volt, vagyis a beszélgetôk azért tûntek 
komplett idiótának, mert bizalmat 
akartak ébreszteni egymásban. Errôl 
viszont felmerül bennünk a büszke 
európai polgárhoz méltatlan kérdés, 
vajon 2006 ôsze után az Európa Tanács 
illetékes bizottsága miért nem kezdett 
monitoringozni, pedig az olyan jó. 
Nyilván azért, mert elkerülte a figyel-
müket ez az apró probléma, vagy ki-
fejezetten helyeselték a jogállamiság 
erélyes helyreállításának nemes szán-
dékát. Valójában nem is felügyeletre 
vágyunk, hanem gyámságra, és le-
gyen az államformánk protektorátus. 
Milyen büszkén hangzik: Magyar Pro-
tektorátus!

* * *
A Portik–Laborc-ügyrôl máris ren-

geteg cikk és nyilatkozat szól, csak je-
lezni szeretném, hogy a magam részé-
rôl semmi meglepetés nem ért, puszta 
véletlen, hogy ennek az egy „beszélge-
tésnek” nyoma maradt, de ez így is a 
baloldali kormányzati módszer lénye-
ge és színvonala.

Egyúttal bizonyíték arra is, hogy az 
apparátus gondolkodásmódja mélyen 
gyökerezik a kádári korszakban, és a 

lebukottaknak csak az a nagy szeren-
cséje, hogy nem az ô általuk épített és 
elképzelt „demokráciában” került nap-
világra az anyag, különben soha többé 
nem hallanánk sorsukról. Itt bizony 
nem maffiaszerû mûködésrôl van szó, 
ez maga a politikai és gazdasági maf-
fia, mely nem válogat az eszközökben 
és eszébe sem jut a „jogállamiság”, a 
törvény, de még a teljes törvénytelen-
ség kockázata sem. Ez a primitív ma-
gabiztosság mutatja azt, hogy a Szol-
gálat teljhatalommal rendelkezett, és 
magukat a szocialista politikusokat is 
bábként kezelte és tologatta. Ezért 
aztán minden tegnapi, mai és holnapi 
szocialista rágalom az orbáni önkény-
uralomról visszahull a rágalmazókra. 
Aki akarja, persze higgye el Szilvásy 
Györgynek, hogy a Laborc–Portik-ta-
lálkozónak nem volt semmiféle politi-
kai motivációja, továbbá hogy ez tör-
vényes információszerzés volt, és az 
egész ügy „a Fidesz által eltervezett 
politikai manipuláció egy újabb feje-
zete”. Az amerikai filmekbôl a magyar 
nézô meglehetôsen kiokosodott, ho-
gyan mûködik a CIA, az FBI és más 
hasonló titkosszolgálatok, a konfliktu-
sok, módszerek, hibák és lebukások 
történetei azért szórakoztatóak, mert 
szerencsére (nem feltétlenül) valósá-
gosak és földrajzilag távoliak. Ez most 
azonban egy magyar eset, valószínûleg 
ezernyi ilyen történt, melyrôl nem 
készült hangfelvétel és jegyzôkönyv, 
mert –– ezt is a filmekbôl tudjuk ––, ez 
nem szokás, sôt szigorúan tilos. Az em-
bert inkább az ejti kétségbe, hogy 
ilyen szervezetek és „vezetôk” gondos-
kodtak állítólag az ô és persze a nem-
zet biztonságáról. Csoda, hogy élünk, 
és még nagyobb csoda, hogy a 2010-es 
választást nem tudták elcsalni. Min-
dennek fényében csak örülhetünk, 
hogy Szilvásy György volt titkosszol-
gálati miniszter egyetértett Mester-
házy Attilával abban, hogy megenged-
hetetlen a titkosszolgálatokat politikai 
célokra felhasználni. Tényleg az.

* * *
Mindig csodálkozom, amikor hallom 

az új, balliberális jelszót, miszerint (ha 
gyôznének), elsô dolguk lesz „az Or-
bán-rezsim lebontása”. Bontani két-
ségtelenül jól tudnak, de programnak 
ez nemcsak kevés, de riasztó is. Nem-
csak fenyegetô, hanem üres, mint az 
állandó hivatkozás a demokratikus 
erôk összefogására.

Persze kell valami nagyot, hangza-
tosat mondani, feltétlenül meg kell 
menteni, fel kell szabadítani a tudatlan 
népet, mely elôvigyázatlanul a dikta-
túra jármába hajtotta bús fejét, de úgy 
látszik, az emberek többsége már 

tisztában van azzal, hogy egy ország 
vezetése nem jobb- és baloldali ihle-
tésû törvények és döntések közül vá-
laszt, hanem a lehetôségek határain 
belül a legtöbb ember számára hasz-
nosat részesíti elônyben. Ugyanis ez 
maga a demokrácia. Ez nem jelent hi-
bátlanságot és tévedhetetlenséget, sôt 
állandó korrekcióra van szükség, de –
– ismétlem –– ez is a demokrácia 
lényege. A tizenkét nehéz éven át ha-
talmat gyakorló balliberális kormá-
nyok éppen azért követtek el hibákat 
és bûnöket, mert nem voltak demokra-
ták, inkább úgy viselkedtek, mint egy 
részvénytársaság igazgatótanácsának 
tagjai, és csôdbe vitték a vállalatot, 
mert „nem értettek hozzá”. Ez a díszes 
társaság visszaszivárog különbözô 
alakzatokban, és ártatlanul körülnézve 
konstatálja, hogy „nincs mozgástér”. 
Arról mélyen hallgatnak, hogy 2010 
óta fizetgetjük vissza az ô mozgásterük 
tôkéjét és kamatait, vagyis „növeked-
nénk”, de nincs mibôl. Közben az em-
berek saját bôrükön tapasztalták, 
hogy hitelbôl a bolond is tud vásárolni, 
építkezni, csak aztán jön a fekete le-
ves, melynek elfogyasztása már a 
polgári kormányokra szokott maradni. 
Ez a balliberális módszer az igazi nép-
ámítás, populizmus, vagy aminek ép-
pen nevezik a közgazdászok és polito-
lógusok. Nemcsak nálunk, hanem 
egész Európában megfizették és most 
is fizetik a népek a tanulópénzt, de 
kiderült, hogy hitelekbôl, kölcsönökbôl 
országot nem lehet és nem is szabad 
építeni, mert elôbb-utóbb összerogy az 
építmény. A „lebontás” tehát rossz 
üzenet, de többre nem futja, inkább 
ígérni kellene egy 5-ös metrót és 
ingyenes repülôjegyet a nyugdíjasok-
nak.

* * *
A magyar ember mindig örül, ha 

külföldi és hazai szakemberek gaz-
dagítják önismeretét, és megszabadít-
ják a nacionalizmus sallangjaitól. 
Most éppen Gerô András tanulmányá-
nak lehetünk hálásak (Az Árpád-ház 
és a nacionalizmus), amely az Élet és 
Irodalom legutóbbi számában jelent 
meg.

Megtudjuk, hogy az Árpád-ház fél-
ezer éves visszavetítés, nem tudjuk, 
királyaink milyen nyelven beszéltek, 
de biztos, hogy nem kizárólag magya-
rul. Magyar királyoknak tekinthetôk, 
mivel „életvitelszerûen itt éltek”. A 
szerzô ezután áttekinti az Árpád-házi 
királyok származását, az etnikai keve-
redést, amelynek hatására „folyamato-
san épült le az eredetileg egynemûnek 
tekinthetô etnikai jelleg”. Vagyis „a 
visszavetített nemzetfogalom jegyé-
ben nem felelnek meg azoknak a kö-
vetelményeknek, amelyek mentén 
úgymond magyarnak lehet ôket tekin-
teni”. Itt „az eddigiek mentén” és „úgy-
mond” vegyünk mély lélegzetet, gon-
doljunk növekvô önismeretünkre! A 
történészi gondolatmenet lényege, 
hogy a nemzeti történetírás azért ide-
alizálta az Árpád-házi királyok ma-
gyarságát, hogy szembeállítsa ôket az 
„idegen” uralkodókkal, elsôsorban a 
Habsburgokkal, „az Árpádok nemzeti 
dinasztiaként való feltüntetése tehát 
nemzeti esszencializmust feltételezô, 
idegenellenes elbeszélésmódot ered-
ményez”. Mivel pontosan nem tudom, 
mi az az esszencializmus, jussunk el a 
végponthoz, miszerint a torzítás oka 
az, hogy egyes történészek szerint 
„maguk a Habsburgok voltak zsidók, 
és nemzetpusztító indulatukat ez ma-
gyarázza”. Vagyis „a Habsburg képé-
ben a zsidó a magyar igazi ellenfele”. 
De idézzük a konklúziót is: „Nemcsak 

a gyerekeknek, hanem a felnôtteknek 
is szükségük van mesére. A naciona-
lizmus mint szekuláris hit éppúgy 
igényli a mitológiát, a meseszerûséget, 
mint az eredeti vallási hitvilág. Az 
Árpád-ház esete a nacionalizmussal 
ezt példázza” –– fejezôdik be a dolgo-
zat. Nem szeretném magam beleártani 
történészi vitákba, és még azt is elis-
merem, hogy minden történetírás va-

lamilyen módon „visszavetítés”, errôl 
ugyanebben a lapszámban Majtényi 
György értekezik Kádár János megí-
télésével kapcsolatban. Hadd zárjam 
le a kérdést egészen egyszerûen: mi, 
magyarok valamilyen érthetetlen ok-
ból Árpád-házi királyainkat tiszteljük 
és szeretjük, a Habsburgokat viszont 
nem. Esszencialisták vagyunk.

* * *

Varga Ágota
festômûvész kiállítása.

Nyitva június 2-ig

minden szombat/vasárnap du. 2-tôl 5-ig.
Szeretettel várunk minden 

képzômûvészet iránti érdeklôdöt.



00:00 Himnusz  
00:05 Klubszoba  
01:00 Duna World News  
01:05 Útmutató  
01:35 Református ifjúsági 
mûsor  
01:45 Katolikus Krónika  
02:25 A sokszínû vallás  
02:45 ÉlŒ egyház  
03:15 Isten kezében  
03:40 Elkésett levél (1940)  
Magyar játékfilm. Rendez-
te: Rodriguez Endre. Sze-
replŒk: Feleki Sári, Görbe 
János, Kamarás Gyula, Szö-
rényi Éva, Uray Tivadar, 
Várkonyi Zoltán. Torda Má-
ria és Tibold Endre nagy 
szerelmének tragikus hirte-
lenséggel vetett véget a há-
ború. A levél, amelyben 
frontra indulásakor Endre az 
állomásra hívja Máriát, csak 
több évtized után kerül elŒ.  
04:55 Életképek 21.: Ma-
gyar tévéfilmsorozat  
05:30 Közbeszéd  
06:00 Ma reggel 
09:00 Kárpát expressz  
09:25 Kultikon  
09:45 Gazdakör  
09:55 Magyar elsŒk : Az 
elsŒ magyar orvosnŒ
10:10 JövŒ-IdŒben  
10:20 Duna World News  
10:25 Az ESTE   
11:00 4 összeesküvŒ és 1 
temetés 24/8.: Szárazúszó. 
Osztrák tévéfilmsorozat  
11:45 MESE 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Gazdakör  
12:25 Térkép  
13:00 Kívánságkosár  
15:00 Életképek 21.  
15:35 Mai hitvallások  
16:00 Kultikon  
16:20 Sírjaik hol dombo-
rulnak  
16:50 Múlt-kor  
17:15 MESE
17:30 Család-barát  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Lyukasóra  
19:55 Tálentum: Szipál 
Martin fotómûvész
20:30 JövŒ-IdŒben  
20:35 Duna World News  
20:40 Dunasport 
20:45 Szerelmes földrajz 
118.: „Nagyvárad, költŒk 
kedvese”  Radó Gábor 
21:20 Hideg napok. Ma-
gyar játékfilm. Rendezte: 
Kovács András. SzereplŒk: 
Latinovits Zoltán, Darvas 
Iván, Szilágyi Tibor, Szirtes 
Ádám, Bara Margit, Vass 
Éva, Szemes Marianne, Pso-
ta Irén, Horváth Teri, Avar 
István, Major Tamás, Koltai 
János.1942-ben a magyar 
hadsereg fŒtisztjei razziát 
rendeltek el a Bácskában, 
melynek eredményeként 
kétezer-ötszáz szerbet és 
nyolcszáz zsidót öltek meg. 
A Duna jegén robbantott 
lékben, ahová az áldozato-
kat lŒtték, háromezer-há-
romszáz ember tûnt el 
„nyomtalanul”. A vérengzés 
négy résztvevŒje közös cel-
lában várva a népbíróság 
ítéletét, az öt év elŒtti rette-
netes „hideg napokat” idézi 
fel emlékezetébŒl…
23:00 Híradó  
23:25 Sporthírek  
23:30 Az ESTE  
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00:05 Himnusz  
00:10 Kívánságkosár   
02:00 Duna World News   
02:05 4 összeesküvŒ és 1 
temetés 24/8.: Szárazúszó. 
Osztrák tévéfilmsorozat  
02:50 On the spot - Gáza  
03:25 Térkép  
03:50 Híradó   
04:20 Sporthírek   
04:30 Gyerekhíradó   
04:35 Mesebolt  
04:45 Hej, páva…  
04:50 Duna World News  
04:55 Életképek 22.: 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:30 Közbeszéd  
06:00 Ma reggel. Reggeli, 
közéleti mûsor interjúk-
kal, riportokkal, beszélge-
tésekkel.
09:00 Kárpát expressz  
09:25 Kultikon  
09:45 Gazdakör  
09:55 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar szintetikus 
gyógyszer
10:10 JövŒ-IdŒben: Kinek 
van erre energiája?
10:20 Duna World News   
10:25 Az ESTE   
11:00 4 összeesküvŒ és 1 
temetés 24/9.: 
SárkányölŒk. Osztrák 
tévéfilmsorozat  
11:45 Mirr-murr kandúr 
kalandjai   
11:50 Hókusz-Pókusz 
Cirkusz 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Gazdakör  
12:25 Térkép  
13:00 Kívánságkosár. Kí-
vánságaikat a kivansag-
kosar@dunatv.hu e-mail 
címre várjuk.
15:00 Életképek 22.: 
Magyar tévéfilmsorozat  
15:35 Isten kezében 
16:00 ÉlŒ egyház: Hírek, 
tudósítások a Kárpát-me-
dence és a nagyvilág val-
lási eseményeirŒl.
16:30 Kultikon  
16:45 Sportaréna  
17:15 MESE
17:30 Család-barát  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 KorTárs  
20:00 Tálentum: Élet-for-
mák - (Ciupe Bartha ErnŒ) 
Ciupe-Bartha ErnŒ Er-
délyben élŒ, a fiatal nem-
zedékhez tartozó szobrász- 
és összmûvész. Használati 
tárgyai, környezetének 
minden darabja., alkotásá-
nak mindegyike magán 
viseli eredeti egyéniségé-
nek jegyeit. Kisplasztikái-
nak anyaga a bronz, tér-
szobrait szénából is készí-
ti. Sajátos, excentrikus 
látásmódra valló stílus, új-
szerû és szokatlan rálátás 
a világra – tipikusan Ciu-
pe-Bartha-univerzum.
20:25 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar kártya
20:45 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós mûsora  
21:10 JövŒ-IdŒben  
21:15 Duna World News  
21:20 Dunasport 
21:30 Önök kérték 
22:25 Szeretettel Holly-
woodból  
23:00 Híradó  
23:25 Sporthírek  
23:30 Az ESTE  

00:10 Himnusz  
00:15 Kívánságkosár   
02:05 Duna World News   
02:10 4 összeesküvŒ és 1 
temetés 24/10.: A szerelem 
mocsara. Osztrák tévé-
filmsorozat  
02:55 Magyar elsŒk. Az 
elsŒ magyar gŒzhajó meg-
építŒje egy pécsi órásmes-
ter volt. Hajóját a császár-
né tiszteletére „Caroliná-
nak” nevezte el. Hány év-
nyi küzdelem, kérelmek 
sora, intrikák után kapta 
meg a dunai hajózási en-
gedélyt? 
03:10 Térkép  
03:40 Híradó   
 04:10 Sporthírek   
04:15 Gyerekhíradó 
Hetedhét gyerekhíradó  
04:20 Mesebolt  
04:30 Hej, páva…  
04:40 Duna World 
04:55 Életképek 24. 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:30 Közbeszéd  
06:00 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz  
09:25 Kultikon  
09:45 Gazdakör  
09:55 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar harang
10:10 JövŒ-IdŒben: Miért 
káros a széndioxid?
10:20 Duna World News  
10:25 Az ESTE   
11:00 4 összeesküvŒ és 1 
temetés 24/11.: Œrangyal. 
Osztrák tévéfilmsorozat  
11:45 Mirr-murr kandúr 
kalandjai   
11:50 Hókusz-Pókusz 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Gazdakör  
12:20 Térkép  
13:00 Kívánságkosár  
15:00 Életképek 24. 
Magyar tévéfilmsorozat  
15:30 Katolikus Krónika  
16:15 Kultikon  
16:30 Gasztroangyal  
17:30 Család-barát  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Barangolások öt 
kontinensen  
19:55 Tálentum: Domokos 
Mátyás. A számos díjban, 
elismerésben részesített 
író, irodalomtörténész. 
Publicisztikáit, kritikáit 
hosszú sorokon keresztül 
olvashatjuk a lexikonok-
ban, számos folyóirat szer-
kesztŒje, illetve alkotó 
munkatársa, ám ami szer-
ves része, aminek Œ még 
ŒrzŒje a strázsán. A szûk 
fél óra nem csupán portré, 
de egy szellemi arckép-
csarnok felidézése is – 
hitvallás, világnézet, arc 
poetica, irodalmon, mû-
vészeten keresztül.
20:20 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar mozis
20:45 JövŒ-IdŒben  
20:50 Duna World News  
20:55 Dunasport 
21:00 Nemcsak a húszé-
veseké a világ – Szenes 
Iván írta 
21:55 VI. Nemzetközi 
Cirkuszfesztivál 5/2.
23:00 Híradó  
23:25 Sporthírek  
23:35 Az ESTE  

00:05 Himnusz  
00:10 Kívánságkosár  
02:05 Duna World News   
02:10 4 összeesküvŒ és 1 
temetés 24/11.: Œrangyal. 
Osztrák tévéfilmsorozat  
02:55 Bizalom (1979)  Ma-
gyar játékfilm. Rendezte: 
Szabó István. SzereplŒk: 
Andorai Péter, Bánsági Il-
dikó, Dunai Tamás, Halász 
Judit, Bezerédi Zoltán, Ba-
lázsovits Lajos.  Katának a 
második világháború utolsó 
hónapjában váratlanul el 
kell tûnnie egy idŒre. Mint 
megtudja, orvos férje balol-
dali tevékenységet folyta-
tott, s illegalitásba kell vo-
nulniuk. Kata új személyi 
iratokat kap, Bíró János er-
délyi menekült felesége ne-
vén. Rémülten és tanácsta-
lanul érkezik új otthonába, 
egy ismeretlen férfihez.
04:40 Gyerekhíradó  
04:45 Duna World News  
04:55 Életképek 25. 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:30 Közbeszéd  
06:00 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz  
09:25 Kultikon  
09:45 Gazdakör  
09:55 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar világkörüli 
motorozás. Fantasztikus, 
ritka, eredeti filmfelvéte-
lek idézik fel az 5 konti-
nens 68 országán átutazó 
két magyar és világelsŒ(!) 
fiatalember izgalmas, ka-
landos útját az 1928-as in-
dulástól az 1936-os diadal-
mas hazaérkezésig. De 
hová tûnt a motorjuk?
10:10 JövŒ-IdŒben  
Szemét-ügy
10:20 Duna World News  
10:25 Az ESTE   
11:00 4 összeesküvŒ és 1 
temetés 24/12.: Patkány-
méreg. 
11:45 Mirr-murr kandúr 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Gazdakör  
12:20 Térkép  
13:00 Kívánságkosár  
15:00 Életképek 25. 
Magyar tévéfilmsorozat  
15:35 Kérdések a Bibliában  
15:45 Zsidó temetŒk  
16:00 Kultikon  
16:20 Fejezetek Magyaror-
szág közlekedéstörténe-
tébŒl. IsmeretterjesztŒ 
sorozat  
16:45 Barangolások öt 
kontinensen  
17:15 MESE
17:20 Hókusz-Pókusz 
Cirkusz  
17:30 Család-barát  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar cserkészek
19:45 Hogy volt?!  Schu-
bert Éva televíziós felvé-
teleibŒl 
20:40 JövŒ-IdŒben. Hagyo-
mányok: pusztulás vagy 
megújulás?
20:45 Duna World News  
20:50 Dunasport 
21:00 Fábry  
22:15 Márkus Tibor 50 
éves - Születésnapi kon-
cert 2/1.: 
23:00 Híradó  
23:25 Sporthírek  
23:30 Az ESTE  

00:05 Himnusz  
00:10 Kívánságkosár  
02:00 Duna World News   
02:05 Sporthírek   
02:10 4 összeesküvŒ és 1 
temetés 24/12.: Patkány-
méreg. Osztrák tévéfilm-
sorozat  
02:55 Térkép  
03:25 Tálentum  
03:50 Híradó   
04:25 Gyerekhíradó - 
Hetedhét gyerekhíradó  
04:30 Mesebolt
04:40 Hej páva, hej páva  
04:50 Duna World News   
04:55 Poén Péntek - Szálka 
- Avagy Bagi és Nacsa 
megakad a torkán  
05:45 Hazajáró  
06:20 Ezer év szentjei: 
Szent Hedvig. Immár a so-
kadik magyar királylány 
(Nagy Lajos lánya), aki Len-
gyelországban talált új hazá-
ra. De Œ az elsŒ, akit a lengye-
lek királynŒjükké is válasz-
tottak, és nagy szerepe volt a 
lengyel államiság megerŒsí-
tésében. Szent életû, népet 
szeretŒ uralkodóként tartot-
ták számon, akinek nevéhez 
már életében több csodás 
esemény kapcsolódott.
06:55 Család-barát  
09:00 KorTárs  
09:25 Hogy volt?!  Raksá-
nyi Gellértre emlékezünk
10:20 Magyar történelmi 
arcképcsarnok  Apponyi 
Albert (1846-1933)
10:40 Duna World News   
10:45 Ez úgy igaz, ahogy 
hiszitek. Magyar dokumen-
tumfilm. Nagyotmondó me-
sékre, plautuszi katonatör-
ténetekre bukkanak a Kár-
pát-medencében a film ké-
szítŒi. Legtöbbjük arról szól, 
hogy amerre a magyar ka-
tona járt, milyen hatalmas 
dolgokat látni. Ma is élnek 
még olyanok, akik a háború-
ról és a hadifogságról figu-
rásan mesélnek, bánatnak, 
balsorsnak így öltenek 
nyelvet.
11:40 Mirr-murr kandúr 
kalandjai   
11:45 Sebaj Tóbiás  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Múlt-kor: Retusált 
történelmi fotók
12:45 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós mûsora  
13:10 Kirakat - Gellért 
Alpár mûsora  
13:40 Gazdakör  
14:05Négy szellem: Moti-
váció
15:00  Hazajáró   
15:30  Erdélyi kalandozá-
sok - Iskola a Hargitán 
16:25 Család-barát   
17:45 MESE
17:50 Sebaj Tóbiás  
18:05 Táncvarázs. Kiste-
lek Open - Junior Latin VB 
19:00 Híradó
19:20 Dunasport 
19:30 MindenbŒl egy van: 
20:20 Poén Péntek - Van 
képünk hozzá  
21:15 Duna World News  
21:30Tûzvonalban. Tévé-
filmsorozat  
22:20 Szeretettel Holly-
woodból  
23:00 Híradó  
23:25 Sporthírek  
23:35 Himnusz  
23:40 Fábry  

00:55 Aranymetszés  
01:50 Duna World News   
01:55 Sporthírek   
02:00 Öt kontinens  
02:30 Ez történt Budapes-
ten (1944)  Magyar játék-
film Rendezte: Hamza D. 
Ákos. SzereplŒk: Muráti 
Lili, Hajmássy Miklós, 
Rajnay Gábor, Ladomer-
szky Margit, Kiss Manyi, 
Makláry Zoltán, Danis Je-
nŒ, Gonda György. Pataky 
Elemér segíteni akar uno-
kahúgának „válásában”. 
Nagy buzgalmában menten 
Pestre utazik ügyvédet fo-
gadni. De az ügyvéddel, Dr 
Orbói Istvánnal való talál-
kozás csak ürügy egy „kis 
kiruccanásra”. Jól tudja ezt 
a felesége is, ezért váratla-
nul megérkezik, és sikerül 
is rajtakapnia a férjét az 
ügyvéd társaságában egy 
szórakozóhelyen. Pataky 
megkéri a megszeppent 
ügyvédet, hogy a társasá-
gukban levŒ csinos hölgyet 
a saját feleségeként mutas-
sa be. 
03:55 Tûzvonalban  
04:55 HACKTION ÚJRA-
TÖLTVE - 22. rész: Milu 
választása. 
05:50 Hagyaték 
06:20 Ezer év szentjei: 
Romzsa Tódor (1911-1947)
06:55 Család-barát  
09:00 TetŒtŒl talpig  
09:25 Táncvarázs: Kiste-
lek Open - Junior Latin VB 
10:20 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Baross 
Gábor
10:35 Duna World News  
10:40 Rocklexikon: 
Demjén Ferenc 
11:30 MESE 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Fábry  
13:30 Hogy volt?!   Raksá-
nyi Gellértre emlékezünk 
14:20 Nyugat 100 - vetélkedŒ  
15:10 Zegzugos történetek: 
Zamárdi FŒ utca
15:35 Törzsasztal  
16:30 Család-barát   
17:50 ÁlomkövetŒk Ma-
gyar dokumentumfilm. Él 
GyomaendrŒdön egy peda-
gógus házaspár. Három 
gyermeket neveltek föl. Ál-
maikat követve könyvesbol-
tot nyitottak, s a helyi közös-
ség kulturális életének ger-
jesztŒivé váltak. 
18:25 Öt kontinens  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Kerekek és lépések : 
A Szatmári Tiszaháton
20:25 Lélek Boulevard - 
Barkó Judit mûsora: Dr. 
Hámori József. Széchenyi-
díjas magyar biológus, e-
gyetemi tanár, a Magyar Tu-
dományos Akadémia tagja. 
Vajon magunkban hordoz-
zuk a tudósságot már kis-
gyermekként, vajon meny-
nyit tudunk az agyunkról, 
és lehet-e kreativitással 
tenni a boldogságért?
21:00 Gasztroangyal  
21:50 Duna World News  
22:00 Bábel - Hesnával a 
világ: A börtönök zárt 
világa 
23:00 Híradó  
23:25 Sporthírek  
23:35 Heti Hírmondó  

00:05 Himnusz  
00:10 Kívánságkosár   
02:00 Duna World News   
02:05 4 összeesküvŒ és 1 
temetés 24/9.: Sárkányö-
Œk. Osztrák tévéfilm-
sorozat  
02:50 Térkép  
03:20 Tálentum   Életfor-
mák - (Ciupe Bartha ErnŒ)
03:50 Híradó   
04:15 Sporthírek   
04:25 Gyerekhíradó 
Hetedhét gyerekhíradó  
04:30 Mesebolt:
04:40 Hej, páva…  
04:50 Duna World News   
04:55 Életképek 23.: Ma
gyar tévéfilmsorozat  
05:30 Közbeszéd  
06:00 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz  
09:25 Kultikon  
09:45 Gazdakör  
09:55 Magyar elsŒk :Az el-
sŒ magyar gŒzhajó.  Az el-
sŒ magyar gŒzhajó megé-
pítŒje egy pécsi órásmes-
ter volt. Hajóját a császár-
né tiszteletére „Caroliná-
nak” nevezte el. Hány év-
nyi küzdelem, kérelmek 
sora, intrikák után kapta 
meg a dunai hajózási en-
gedélyt? Milyen volt és 
mit tudott az elsŒ magyar 
gŒzhajó? Hol járt? Való-
ban merénylet áldozata 
lett-e?
10:10 JövŒ-IdŒben: Merre 
tart a világ?
10:20 Duna World News  
10:25 Az ESTE  
11:00 4 összeesküvŒ és 1 
temetés 24/10.: A szerelem 
mocsara. Osztrák tévé-
filmsorozat  
11:45 Mirr-murr kandúr 
11:50 Hókusz-Pókusz Cir-
kusz  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Gazdakör  
12:25 Térkép 
13:00 Kívánságkosár. A 
kosárban minden megta-
lálható, amivel a nézŒk a 
Duna TV-hez fordulhat-
nak: zenés kívánságok és 
üzenetek, információk és 
érdekességek határtala-
nul, nézŒtŒl nézŒig. 
15:00 Életképek 23.: Ma-
gyar tévéfilmsorozat  
15:30 Református ifjúsági 
mûsor  
15:40 Református magazin  
16:10 Kultikon  
16:25  MindenbŒl egy van  
17:20 MESE
17:30 Család-barát  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport
19:30 Zegzugos történetek. 
A soknevû békéscsabai 
fŒutca históriája
19:55 Fókuszban a tehet-
ség. Mohai Bálint, fagott-
mûvész
20:15 Hitvallók és ügynö-
kök - Az igazság szabaddá 
tesz benneteket... 8/2.: Ki-
zártak. Magyar dokumen-
tumfilm-sorozat  
20:45 JövŒ-IdŒben  
20:50 Duna World News  
20:55 Dunasport 
21:05 Hogy volt?!  Lukács 
Sándor felvételeibŒl 
22:00 Legenda  
23:00 Híradó  
23:40 Az ESTE  

A mûsoridôt magyarországi idôzónában adjuk 
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Melbourne Melbourne Melbourne Sydney
HÁZTETÔFES-
TÔ, magyarul 
beszélô háztetô 
restaurátor Mel-
bourneben. Reg. 
tetôrestaurátor. 
1979 óta biza-
lommal fordul-

GRÜNER HENTESÜZLET
* Delicatessen * *

 227A Barkly St., St. Kilda. 
Telefon/Fax: 9534-2715. 

csabai, debeceni 
és más kolbászok, 

házilag készített szalámi,
hazai ízek, 

finom húsok, magyar konzervek 
és befôttek, akácméz.

GRÜNER HENTESÜZLET

László Pi (László Papp) PRIVÁT 
NYOMOZÓ. Hívjon: 0451 146-665

  Laszlo1234@hotmail.com

PEDIKÛRÖS BUDAPESTRÔL hi-
vásra házhoz jön, Melbourneben.

tel. 9877 6296 vagy 0400 048-826

tak hozzám terracotta és betoncserepû 
háztulajdonosok a tetô problémáikkal. A 
háztetôrôl magas víznyomással a mohát 
eltávolítom (vegyszer nélkül). Figyelem, a 
víztilalom rám nem vonatkozik!. A tetôje 
lehet terracotta vagy betoncserép. Színes  
cementtel kúpcserepeit (dudacserepeit) 
átcementezem, a törött cserepeket mind 
kicserélem vagy leragasztom. A terra-
cotta cserepet leglazúrozom vagy a mo-
hanövést gátló vegyszerrel bevonom, a 
betoncserép tetôjét szükség esetén az ön 
által választott színnel befestem és 
glazúrozom is. Ha a tetô közötti pléh völgy 
rozsdás és a kémény körül is a pléh rozs-
dás és már folyik, ezt is mind kicserélem. 
Szélvihar okozta kárt a tetôn gyorsan ren-
dezem és nyugtát adok a biztosító részére. 
Amennyiben garázs, veranda, carport 
vagy ehhez hasonló épületen tetôprob-
lémája van, hullámvas, decking stb. szük-
ség esetén megjavítom, kicserélem, át-
festem. Használok Zincalum Colorbond 
anyagot. Öreg Fiberglass tetôt kicserélem 
új Fiberglassra vagy Laserlite-ra, hasonló 
anyaggal is. Szükség esetén darab vízcsa-
tornát is kicserélek. Csatorna kitakarítást 
is végzek (szükséges ez tûz esetén). Padlás 
forgó levegôzôt is berakok a tetôbe. 
Bármilyen tetô problémája van, bizalom-
mal forduljon Jánoshoz. Amennyiben 
sürgôs szolgálat kell, hívjon reggel 7-8 óra 
között, Melbourne 80 km-es körzetében és 
Geelongban is, vagy hívja magyarul-an-
golul a 9318-5103 vagy mobilon 0422-770-
957. Ha nem jelentkezik, hagyja üzene-
tetrögzítôn az ön telefonszámát és 
visszahívom.    

MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad ügy-
feleket, de kérésre — elôzetes meg-
beszélés szerint — saját otthonában is 
felkeresi. Telefon 9596-6611 (Mel-
bourne). Kérje Izabellát.   

HÁZAK, hozzáépítések, beázott te-
tôk, stancok javítását, bejárati ajtók 
(fixing lock up), konyhák, fürdôszobák 
átalakítását vállaljuk. Hívja Józsit a 
9547-2453 (Melbourne) telefonszá-
mon.  

Figyelem!
Keressen fel Weboldalonkun:
cs-magnacartatravel.com.au

Sydney

30 Gaine Rd. Dandenong South VIC 3175
Tel.: 03 9799-5800 Fax: 03 9799-5888

Referenciákkal rendelkezô, univer-
zális ember vagyok. Mindennemû 
karbantartást vállalok: Kertgondozást, 
bútor,- nyílászáró javítást, kisebb vil-
lany és vízszerelést, épület karban-
tartást, tisztasági festést, vasalást, 
varrást és fôzést is! 

Akár teljes körû házvezetést. 
Hétfôtôl péntekig bármely nap-

szakban.  
Laszlo Komuves
Surrey Hills, Melbourne
Telephone: 0477 060-490
E-mail: komilaci52@gmail.com
- driving license: professional,  „A, 

B, C” category, 1984
- computer skills: Microsoft XP, 

Windows 7
   

BENTLAKÁSOS házkörüli munkát 
vállalok szobáért. Telefon 0409 810-219.

A Magyar Vöröskereszt keresi 
Dudás Ottót, aki Nyitrán született 1937-
ben. Aki ismeri, kérjük, értesítse ôt, 
hogy jelentkezzen az alábbi címen. Aki 

a keresettrôl, jelenlegi vagy múltbeli 
hollétérôl tud, kérjük, hívja telefonon 
irodánkat: (02) 9229 4233. Biztosítjuk 
a keresett személyt, hogy bármilyen 
információt csak az ô bele-
egyezésével továbbítunk az ôt ke-
resônek. In Reply Please Quote Case 
99148

Julijana Spaic
Caseworker
Australian Red Cross
International Tracing Service 
jspaic@redcross.org.au

HEARTY
HUNGARIAN
Eredeti magyar 

ételek
levesek, fôételek, 

egészséges magyar ételek, 
édességek — diós-, mákos 

beigli, rétes, krémes —
minden nap kapható helyi 
fogyasztásra vagy elvitelre.

Specilis rendelések 
48 órás elôrendeléssel.
Nyitva minden nap de. 
11.30-tól este 8 óráig.

156a CARLISLE St.
St.Kilda

(Ferdén szemben a St.Kilda Town Hallal)

Tel: 9537-0700 

A Magyar Élet Kiadóhivatalának
P.O. Box 210, Caulfield, Vic. 3162

Megrendelem
A Magyar Életet ____ évre   Mellékelek $ _______-t.

Elôfizetési díj egész évre (50 szám) GST-vel együtt $ 160.—
Félévre (25 szám) GST-vel együtt $ 80.—

Külföld egy évre: Magyarország $ 240.- NZ $ 220.-

A Magyar Életnek régi elôfizetôje vagyok

új elôfizetôje vagyok 

Név _______________________________________________

Cím _______________________________________________

______________________________Postcode__________

A csekket HUNGARIAN LIFE névre kérjük kiállítani.
MONEY ORDER átutalása esetén kérjük, ne felejtse el a 

postán kapott nyugtát azonnal elküldeni hozzánk a fenti címre.
A nevet és a címet olvasható nagybetûkkel kérjük kitölteni.
Címváltozás esetén szíveskedjék a régi címet is közölni.

Budapest, Üllôi út 124/B. 
telefon: 06-20-237-4586. 

e-mail cím: somfacuki@gmail.com.

Fordítások, ausztrál 
bevándorlási és 

magyar honosítási 
kérelmek

Hajdu Gábor 
(MARN: 0962683, 

NAATI: 22224)
www.gaborhajdu.com.au

Mobil:
0423-893-206

ÜGYVÉD
BUDAPESTEN

nagy gyakorlattal és 
szakértelemmel,

mindenféle ügyintézést,
jogi tanácsadást vállal.

Forduljon bizalommal: 
Dr. Horváth Anna

e-mail:
drhorvatha@yahoo.com
fax: (0011) 36-1-4038503 

BELLA MARINA
magyarul beszélô ügyvédnô

Forduljon hozzám bármilyen törvényes ügyével
Ingatlan adás-vétele és bérlése
Ingatlan vétel finanszírozása
Végrendelet készítése, végrehajtása, megtámadása
Örökség ügyek
Válóperek és családi ügyek
Követségi hitelesítés

Suite 2, Level 7 / 221 Queen St. Melbourne 3000
CAULFIELDI IRODÁMBAN is fogadok ügyfeleket
Telefon 9505-4999                            Fax 9505-4899

E-mail: marina@bellalawyers.com.au


